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Tunisija naciams taps antru Stalingradu, 
tvirtina vokiečių armijos generolai

Konferencija Dėl Maisto Reikalu DARBININKU MOBILIZACIJA BUTU LYGI 
‘ VERGUVEI, TVIRTINA WILLIAM GREEN

LONDONAS, kov. 17 d. — 
Berlyno radijo stotis šiandien 
paskelbė esą sąjungininkai pra
dėję senai ruoštą ataką Tuni- 
sijoj. 8-oji Britų armija puola 
60 mylių frontu visas vokiečių 
fortifikacijas Mareth linijoj.

Iš pirmų musių negalima 
spręsti apie atakos rezultatus, 
bet vokiečiai yra įsitikinę, jog 
jau prasidėjo sąjungininkų ata
ka ant visų “ašies” jėgų Tu
nis! joj.

10:30 vai. ryto britų artile
rija pradėjo pulti juros pakra
šty esančias vokiečių pozicijas. 
Vėliau pradėjo apšaudyti kitas 
Mareth linijos fortifikacijas. 
Netrukus visas frontas pavirto 
tikru didelių mušiu lauku.

Lordų rūmuose lordas Bea
verbrook šiandien paskelbė sa
vo įsitikinimus, jog Tunisija ir
Bizerta netrukus bus nukariau
ta.

Iki šiam metui oficialiai są
jungininkai nepatvirtino žinių 
apie atakos pradžią. Britų ka
ro sluoksniai oficialiai taip pat 
nepatvirtino žinių. Prieš kelias 
dienas iš Afrikos atėjo keli pra
nešimai, kurie tvirtino esą są
jungininkai yra pasiruošę galu
tinam mušiui.

SĄJ. ŠTABAS š. AFRIKOJ, 
kov. 17 d. — Sąjungininkų avia-

RUSAI ATĖMĖ IŠ VOKIEČIU VSCHODY 
APSKRITI IR IGORIEVSKA J A STOTĮ 

limeno ežero pakraštyje sovietų armija 
privertė nacius apleisti kelis apkasus

MASKVA" Rusija, kov. 17 d. 
— Smolensko fronte sovietų ar
mija atėmė iš vokiečių Vscho- 
dy apskritį ir apskrities mie
stą, skelbia sovietų štabas.

Tuo pačiu metu rusai oku
pavo Igorie'vskaja geležinkelio 
stotį, kuri randasi tiktai 25 my
lių atstumoje nuo Durovo.

Durovo randasi pusiaukelėj 
tarp Viazmos ir Smolensko. Šia
me fronto ruože naciai smar
kiai priešinosi, bet buvo įveik
ti. /

Rusai sulaikė vokie
čių tankus

MASKVA, Rusija, kov. 17 d. 
— Skaitlingi vokiečių tankai, 
aviacijos ir pėstininkų padeda
mi, smarkiai puolė sovietų po
zicijas į pietus nuo Charkovo, 
bet buvo sulaikyti, skelbia so
vietų štabas.

Vokiečiai norėjo prasiveržti 
Iziumo fronto ruože, bet rusai 
sulaikė nacius. Naciai norėjo 
prasiveržti kiton Doneco upės 
pusėn, bet jiems nepavyko, tvir
tina sovietų pranešimai.

ORAS
Truputį šiltesnis, vėjuotas.
Saulė teka — 6:58; leidžiasi 

— 7:00.

cija šiandien užpuolė “ašies” 
kanvojų Sicilijos vandenyse ir 
padegė tris priešo laivus, pa
skelbė štabas. Bombarduoti gen. 
Rommelio aerodromai Gabes 
srityje.

Britų artilerija šiandien ap
šaudė vokiečių pozicijas Mareth 
linijoj. Sąjungininkų žvalgybos 
aktyviai veikė pietinėje Mareth 
linijos dalyje.

NEW YORK, N. Y., kov. 17 
d. — Tunisija vokiečiams taps 
antru Stalingradu, pareiškė vo
kiečių maršalas Fritz von Mann- 
stein. šias žinias perdavė slap
ta vokiečių radijo stotis, kuri 
esanti Vokietijos karininkų kon
trolėj.

Visi vokiečių karo ekspertai 
pripažįsta, kad Tunisijos pozi
cijos bus prarastos, bet nacių 
partijos strategai siunčia ka
riuomenę ir ginklus į Tunisi
ja, sako ta pati stotis. Vokie
čių gen. von Waldau padarė in
spekciją Tunisijoj ir pasiūlė 
Hitleriui atitraukti kariuomenę. 
Hitleris pareiškęs, kad Tunisija 
bus ginama visomis pastango
mis. Rommelis tai padarys, pri
dėjęs Hitleris.

Komentatorius sako, kad pa
vojaus valandoj gen. Rommel 
pabėgsiąs.

Rusai išmušė vokiečius iš 
svarbių fortifikacijų Ilmen eže
ro pakrašty.

Vokiečiai sakosi 
apsupę rusus

BERLYNAS, Vokietija, kov. 
17 d. — Į pietų rytus nuo Char
kovo vokiečių kariuomenė ap- 

Jsupo skaitlingus sovietų pulkus, 
kuriuos baigia naikinti, skelbia 
vokiečių kariuomenės štabas.

Vokiečiai sakosi laimėję ke
lias naujas pozicijas Bielgoro- 
do fronte.

Italai tvirtina esą jiems pa
vykę bombarduoti sąjunginin-
kų kanvojų Bengasi uoste. Sa
kosi nuskandinę du sąjunginin
kų narlaivius.

Norvegai nuskandi
no 2 nacių laivu

LONDONAS, kov. 17 d. — 
Norvegų vadovaujama ir aptar
naujama lengva britų karo flo- 
tilija įplaukė į Norvegijos f j or
dą Floroe ir nuskandino du na
cių laivus, paskelbė admiralite
tas.

Vienas torpeduotas laivas 
perlūžo ' pusiau ir tuojau nu
skendo, o kitas pasinėrė kiek
vėliau. Norvegų laivai sugrįžo į tis.
uostus. Prancūzai patenkinti pasku-

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Herbert Hoover kalba gubernatorių konferencijoje Des Moines, Iowa. Savo kalbą 

jis pašventė maisto problemai.

HITLERIS VEŽA NUODINGAS DUJAS Į
SOVIETU FRONTĄ, SAKO VOKIEČIAI

I

Vokiečių ir italų armija traukia Į Alpius 
kanuoles prieš prancūzų sukilėlius

WASHINGTON, D. C, kov. 
17 d. — Vokiečių karo vado
vybė veža nuodingas dujas Į 
rytų frontą, paskelbė čia gir
dėta vokiečių radijo, stotis. Kal
bėtojas pasakęs, kad jis atsto
vaująs Vokietijos darbininkus 
ir yra priešingas Hitleriui.

Paskutinių šešių savaičių lai
kotarpyje kasdien traukiniai su 
dujomis iš Burghausen, Bitter
field ir Hamburgo vyksta i Min
ską.

Kaip tiktai vokiečiai pavar
tos dujas prieš rusus, britai du
joms apleis Vokietijos miestus, 
įspėja vokiečius ta pati stotis.

Prancūzų Alpėse 
tęsiasi kovos

LONDONAS, kov. 17 d. — 
Vokiečių ir italų kariuomenė 
siunčia į Alpių kalnus stiprias 
patrankas, kad galėtų išnaikin
ti apsuptus prancūzų sukilė
lius.

Jau įvyko kelios stiprios ko
vos tarp sukilėlių ir okupantų. 
Ispanijos korespondentai tvirti
na, kad vietos gyventojai pa
dėjo jaunimui bėgti iš apsup-
tų pozicijų. Šveicarijos pasie
nyje girdisi kanuolių ir ran
kinių granatų šūviai.

Gen. de Gaulle vyk
sta Į Afriką

LONDONAS, kov. 17 d. — 
Gen. Charles klej Gaulle netru
kus išvyks į šiaurės Afriką tar
tis su gen. Giraud dėl bendro 
darbo.

Gen. Giraud pakvietė kovo
jančių prancūzų atstovą pasi
tarimams. Nacionalinis komite
tas Londone svarstė naujai su
sidariusią būklę ir nutarė tar- 

tiniais gen. Giraud pareiškimais 
ir prancūzų ę .valdžios aparato 
apvalymu.

2,000,000 kareivių 
gins Indiją

NEW DEHLI, Indija, kov. 17 
d. — šiandien sąjungininkų ka
ro jėgos atmuš bet kokį užpuo
liką ant Indijos, pareiškė mar
šalas Wavell. šiandien Indijos 
kariuomenės skaičius artėja 
prie dviejų milijonų vyrų.

Jvyko didelis kariuomenės 
paradas, kurio metu indėnai 
pravažiavo su milžiniškais tan
kais, artilerija ir kitais moder
niškais ginklais.

Opozicija prieš po
karinius planus

WASHINGTON, D. C., kov. 
17 d. — Senato užsienio komi
tete susidarė stipri opozicija 
prieš senatoriaus Bali paruo
štą planą pokarinei santvarkai.

Senatorius Clark mano, kad 
šis planas gali sukelti labai 
daug ginčų sąjungininkų tarpe.

I iausios ?huj ienos
— J.V. pakraščių sargybų laivas “Campbell” nuskandino di

delį vokiečių narlaivį. Karo laivas vedė kovą 12 valandų su prie
šo laivu. \

— Stiprios sąjungininkų karo jėgos šiandien pradėjo pulti 
vokiečių linijas šiaurės Tunisijoj, sako žinios iš Afrikos.

— Gen. Giraud pasirašė dekretą, kuris panaikino 62 Vichy 
valdžios įsakymus.

— Viceprezidentas Wallace atskrido į Panamą. Rytoj ren
giasi išskristi į Costa Rica.

-— Rusai sakosi užmušę vokiečių generolą Heinke, kuris ko
mandavo nacius prie Charkovo. Charkovo fronte rusai sulaikė 
visas nacių atakas.

— Amerikos kariuomene smarkiai puola Gabes fronte. Są
jungininkų aviacija dieną ir naktį puola “ašies” pozicijas viso
je Tunisijoj.

— žuvo pagalbinis britų laivas “Fidelity”, paskelbė admi
ralitetas.

OCEZEXXXXXXXZ3
Milijonas lenkų dir

ba Vokietijoj
LONDONAS, kovo 17 d. — 

Daugiau negu milijonas len
kų išvežta Vokietijon įvai
riems darbams, šiandien pa
skelbė Romos radijas.
Lenkų valdžios sluoksniai 

patvirtina šį italų paskelbtą 
pranešimą.

tnznmxxxE
J.V. bombarduos ja

ponų miestus
TOKIJO, Japonija, kov. 17 

d. — šiais metais arba ateinan
čių metų pabaigoje J.A.V. avia
cija bombarduos Japonijos pra
monės centrus, paskelbė japo
nų laikraštis “Asahi”.

Laikraštis pataria gyvento
jams būti pasiruošusioms. Ame
rikiečiai norėjo gauti bazes Ru
sijoj, sako laikraštis, bet Ma
skva griežtai atsisakė.

Dabar amerikiečiai steigia 
bazes Kinijoj, iš kurių skris į 
Japoniją.

— Dainininkas Paul Robeson 
guli ligoninėj, serga gerklės li
ga.

— Gen. Giraud įsakė išmesti 
visus maršalo Petaino paveik
slus iš įstaigų.

AFL prezidentas priešingas Wadsworth ir 
Austin paruoštam mobilizacijos planui

WASHINGTON, D. C., kov. 17 d. — Jeigu butų priimtas 
atstovų Wadsworth ir Austin paruoštas įstatymo projektas ir 
pravesta civilinių darbininkų mobilizacija, tai ji prilygtų vergu
vei, šiandien pareiškė senatui William Green, AFL prezidentas.

Nejaugi jus norite pasakyti, kad laisvi darbininkai jau pra
laimėjo vieną svarbiausių kovų? Nejaugi jus manote, kad pa
vergtus darbininkus galima išlaisvinti tiktai vergų pagalba? — 
klausė William Green senatorių, kurie yra pasiryžę pravesti įsta- > 
tymą darbininkams mobilizuoti.

AFL prezidentas pateikė se
natui visą eilę svarbių doku
mentų, kurie parodo, kad Ame
rikos darbininkai gamina karo 
medžiagą visomis išgalėmis.

Green parodė, kad niekad 
Amerikos pramonė nepagamino 
tiek daug, kiek ji dabar paga
mina.

Savus tvirtinimus Green rė
mė karo departamento atsako- 
mingų pareigūnų pareiškimais.

Laivų statyba 
gerai vystosi

WASHINGTON, D. C., kov. 
17 d. — Amerikos karo laivų 
statyba eina daug sparčiau, ne
gu karo departamentas buvo 
apskaičiavęs, 9 šiandien senato 
komitetui pareiškė laivyno se
kretorius Knox.

Kai kuriose dirbtuvėse dar
bas ėjo taip sparčiai, jog lai
vai pastatyti ištisais metais 
anksčiau, negu tikėtasi.

Knox prašė senatą paskirti 
laivynui $4,300,000,000, kurie 
reikalingi krašto pajėgumui su
stiprinti.

Nenori duoti privile
gijų farmeriams

WASHINGTON, D. C., kov. 
17 d. — Senatorius Pepper pa
siūlė atmesti Bankhead paruo
štą įstatymo projektą, kuris 
siūlo atleisti nuo karo prievo
lės visus farmerius.

Pepper yra priešingas įsta
tymui, kuris suteiktų privile
gijas bet kokiai visuomenės gru
pei.

Siūlo nuo karo prievolės at
leisti tiktai svarbų darbą dir
bančius darbininkus.

Anthony Eden taria
si su Litvinovu

WASHINGTON, D. C., kovo 
17 d. — Britų užsienio ministe- 
ris Eden šiandien tariasi su so
vietų ambasadorium Litvino
vu.

Eden nori įtikinti rusus dėl 
reikalo glaudžiau bendradar
biauti su sąjungininkais.

—> Vokiečių valdžia uždarė 
visą pramonę, kuri savo gami
niams vartoja auksą.

— 1942 metais valdžios tar
nautojų skaičius nuo 1,620,900 
iki 2,810,900.

— Britų parlamento atsto
vas Gridley atsinešė posėdin 4 
svarų akmenį, kurį rado pirk
tose anglyse. Darbietis Taylor 
taip pąt skundžiasi dėl akme
nų, kuriuos gyventojai randa 
anglyse.

- - - - - - ŠIOS DIENOS- - - - - -
KARO VEIKSMAI
TUNISIJOJ: 8-oji armija puo

la vokiečių fortus Mareth lini
joj. Sąjungininkų aviacija bom
bardavo “ašies” kanvojų, užde
gė du laivus.

RUSIJOJ: Smolensko fronte 
rusai atėmė iš vokiečių Igo- 
rievskaja stotį ir Vschody ap
skritį. Iziumo fronte rusai at
mušė stiprią nacių tankų ata
ką.

ALEUTŲ SALYNE: Ameri
kos aviacija šešis kartus bom
bardavo japonų pozicijas Kiška 
saloje.

N. GINĖJOJ: Sąjungininkai 
bombardavo japonų laivus 
Aroe vandenyse.

BURMOJ: Amerikos lakūnai 
sugriovė svarbų strateginį tiltą 
Burmos šiaurėje.

Britai valdys savo 
kolonijas

LONDONAS, kovo 17 d. — 
Britų parlamentas gausingai 
plojo premjerui Churchilliui, 
kai šis pareiškė, kad britų ko
lonijų administracija ir toliau 
privalės pasilikti tiktai britų 
reikalu*.

Britų parlamente buvo iškel
tas Indijos ir Karibų juros ko
lonijų klausimas.

Parlamentą pasiekė gandai 
apie kai kurių kolonijų atida
vimą J. A. Valstybėms. Chur
chill kalba išsklaidė visus šiuos

Kiškoj šešis kartus 
puolė japonus

WASHINGTON, D. C., kovo 
17 d. — Praeitą pirmadienį A- 
nierikos aviacija šešis kartus 
bombardavo japonų pozicijas 
Kiška saloje, šiandien paskelbė 
laivynas.

Šis bombardavimas skaito
mas vienu stipriausiu.

Pietų Pacifike Amerikos avi
acija užpuolė Vila ir Munda 
aerodromus.

n_____.

Naujienų Raštinės 
VALANDOS

kasdien nuo 8 vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro.

ŠEŠTADIENIAIS 
tiktai iki 4 vai. popiet.

★ 
SEKMADIENIAIS 

bus uždaryta.

Apgarsinimus telefonu
CANAL 8500 

galit priduoti sekmadieniais 
nuo -4 iki 6:30 popiet.

“NAUJIENŲ” ADM.



3 VIENŲ METŲ SUKAKTIS “ PO DVIDEŠIMT KETURIŲ METŲ
Rašo ALĖ —

Dariaus-Girėno Posto Moterų 
Auxiliary švęs Raudonojo

Kryžiaus vieneto vienų 
metų darbuotės 

sukaktį.
Šiomis dienomis sukanka vie

ni metai nuo įsteigimo Dariaus- 
Girėno Posto Moterų Auxiliary 
Raudonojo Kryžiaus Vieneto, 
kurį suorganizavo ir pasekmin
gai visų laikų vedė įžymi veikė
ja ponia Helen Kareiva. Kad 
atatinkamai paminėti šių sukak
tį, vienetas rengia pramogų, ku
ri įvyks Dariaus-Girėno svetai
nėje kovo 25 d.
Iš atliktų daubų.

Laikotarpyje savo ,vienų me
tų gyvavimo trys skirtingos 
grupės moterų baigė sekamas 
R. K. klases: 58 moterys baigė 
pirmos pagalbos; 58 moterys 
baigė “advanced” pirmosios pa
galbos ir 26 moterys naminio 
slauginimo. Reiškia, 132 mote
rys įgijo labai svarbaus ne vien 
karo laikui reikalingo patyri
mo, bet ir visam gyvenimui 
naudingo mokslo.

Nuo gruodžio 1 d. 1942 m., 
reiškia, maždaug per teis mė
nesius, apie 70 moterų susiren
ka Dariaus-Girėno svetainėje 
po vienų dienų į savaitę dirbti 
chirurginius bintus, šiam dar
bui vadovauja Martha Mason, 
kuri visuomet pasižymi savo 
nuoširdžiu darbštumu visuose 
Auxiliary darbuose. Tuk) laiko
tarpiu šio vieneto darbuotojos 
padarė per tris dešimts tuksian
čių bandažų. Reiškia, aplamai 
po dvidešimts penkis šimtus 
kiekvienų darbo dienų.

Dar toliau, vienetas turi su
dėjęs gan gražų fondų iš įvai
rių savo parengimų ir šiaip au
kų (pavyzdžiui, jų kortų pra
moga iš sausio 13 d. davė $140 
pelno) ir toks fondas dabar sie
kia vienų tūkstantį dolerių.
Tūkstantinę įteiks 
Raudonajam Kryžiui.

Vieneto pirmininkė, Helen 
Kareiva, pranešė man, kad mi
nėtam kovo 25 d. parengime 
dalyvaus svarbus Raudonojo 
Kryžiaus pareigūnai ir kad tų 
vakaru tas vienas tūkstantis do
lerių bus įteiktas Raudonajam 
Kryžiui. Tai yra šauni suma, su
kelta šios moterų grupės.

Čia nors trumpoj sutraukoj 
suminėjau šios Moterų Auxilia
ry R. K. vienio puikius darbus, 
už kuriuos kaip vienetui, taip ir

Dėdės Šamo tarnyboj
I________

Antroji Dariaus-Girėno Posto 
Moterų Auxiliary valdybos 
narė Maryann Chase įsto
jo Dėdės Šamo tarnybon

Dariaus-Girėno Posto Moterų 
Auxiliary tarnybos vėliava da
bar turės dvi žvaigždes. Viena 
jų reprezentuoja Margaret Bra
sus, buvusia Chaplain, kuri į- 
slojo j WAACS. Antroji bus už 
jaunesnę sekretorę, Maryann 
Chase, kuri šiomis dienomis bu
vo priimta į WAVES, ir neuž
ilgo išvyks į mokyklų.

Jaunoji Maryann buvo viena 
iš Auxiliary “charter members” 
ir per visų Auxiliary gyvavimų 
ji kartu su savo motina ėmė 
labai aktingų rolę veikloje. Da
bar ji pasirinko tarnauti savo 
šaliai kaipo WAVE. Geriausio 
pasisekimo tau,/Maryann Chase.

NMG.

jos organizatorei ir vedėjai, He
len Kareiva, reikia atiduoti vi
są joms priklausomų kreditų.

Visuose R. K. darbuose Chi- 
cagos .lietuvaitės nuolatos gra
žiai rekomenduojąs! ir pasižy
mi.

Ir šis Dariaus-Girėno Posto 
Moterų Auxiliary R. K. vieneto 
gestas bus dar lyg antspaudas 
ant jų puikios vienų metų dar
buotės.

šios lietuvaitės dukterys ge
rai supranta, kad sužeistieji ne
gali laukti. Jos dirba kiek ga
lėdamos, kad pagelbėti “The 
Greatest Mother in the World” 
—Raudonajam Kryžiui tęsti sa
vo humanitariškų darbų šiame 
karo liepsnose paskendusiame 
pasaulyje. —Nora Gugis

MERGINU CHORAS
MERGINŲ CHORAS REN

GIASI PRIE SAVO 
VAKARO

Kų musų jaunimas daro šiais 
laikais karui laimėti? Turi visų 
eilę užsiėmimų. Jauni vyrai, ži
noma, tarnauja savo šaliai. Tuo 
tarpu merginos ir jaunos mo- 
tervs kartu ir su senesnėmis, 
aukoja laikų dėl Raudonojo 
Kryžiaus, dalyvauja civilinės 
apsaugos veikloj; dirba, kad pa
laikyti aukštų moralę naminia
me fronte. Ir dėl palaikymo tos 
moralės kų daro? Viską, kas 
priklauso prie ŪSO; dirba, kad 
palinksminti ne tik tarnaujan
čius, bet ir namie dirbančius. 
Dainuoja, ir kaip drąsiai ir gra
žiai dainuoja!

Šiais laikais .dainos yra mo
ralės geriausi agentai. Jos link
smina širdį, primena linksmas 
praeities dienas, ip pranašauja 
linksmesnes ateities dienas. Dai
nos ramina, dainos džiugina, 
dainos viltį kelia dėl geresnio 
rytojaus,.

Skambios dainos, gražios pa
nelės tinkamai pasipuošusios 
suteikia daug linksmumo klau
sytojams. Kaip tik tokia proga 
yra ruošiama .jums dainų ir 
grožio mylėtojams. Chicagos 
jauniausias ir gražiausias cho
ras, Merginų Choras, pavadin
tas Alice Stephens Singers po 
vadovyste pačios .organizatorės 
ir mokytojos, ponios Anelės Ste
ponavičienės, jau seniai rengia
si ir rūpestingai praktikuoja dėl 
tokios programos, ši grupė jau' 
kelis kartus puikiai pasirodė lie
tuvių tarpe.

Dabar jos ruošia savo paren
gimų sekmadienį, kovo 28-tą, 
Dariaus-Girėno svetainėje, 4416 
So. Western Ave. Programa bus 
Įvairi ir įdomi. Be meliodingų 
dainų, bus suvaidintas labai 
juokingas vaizdelis. Drąsiai ga
lima užtikrinti, kad atsilankiu
sieji smagiai vakarų praleis. Įė
jimas tiktai 75 centai, su tak
somis. Po programos bus šokiai 
prie smagios muzikos. Progra
ma prasidės 4:30 valanda po 
piet. /

Kad neužmirštumėt šių diena, 
pasibrėškite ant savo kalendo
riais. Tai bus šio mėnesio pas
kutinis sekmadienis. Turėsite 
malonumo pasigerėti Merginų 
Choro gražiu dainavimu, pasi
svečiuoti su draugais ir kartu 
paremti jauna, energijos pilnų 
organizacijų. —Harmonija

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE'

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Moterys taikosi prie naujų sąlygų, — ne tiek žiuri gražumo, kiek patogumo. Dirb

damos prie mašinų, jos atatinkamai ir plaukus sutvarko.
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Drapanų reikalu.
Nors medžiagų dar nestinga, 

ir drapanos laisvai parduoda
mos, vienok krašto ekonominis 
biuras ragina drapanas ne tik 
taupyti, bet persiųsti ir vėl dė
vėti.

šiokių procedūrą ne kiekvie
na moteris gali padaryti, jeigu 
ji nemoka siūti arba nesugeba 
ką ji turėtų iš apdėvėto ir vie
lomis skylėto drabužio padary
ti.

Direktorės ekonominio biuro 
Mrs. H. M. Aitken sumanymu 
bus atidaryti 5 skyriai persiu- 
vimui mokytis įstaigos.

Pirmas skyrius atsidarys 1174 
Bay St. arti Bloor, kiti 2 sky
riai bus rytiniame miesto daly
je, o dar 2 skyriai bus Parkdale 
distrikte ir šiauriniam Toronte.

Patarėjos — mokytojos šių 
skyrių bus liuosanores be atly
ginimo.

Atidarymui šios naujos įstai
gos 18 d. kovo yra ruošiamas 
“floor show”, kuriame bus de
monstruojama vien persiūtos 
drapanos. Įžanga laisva Massey 
Hall svetainėje.

Kadangi motinos, turinčios 
dukteris aukštesnės mokyklos 
amžiaus, kurios begalinį dėme
sį kreipia j sukneles, tai ragina
mos ir dukterys atsilankyti į 
šių programą, kuri bus persta
tyta specialiai ipergaitėms kovo 
18 d. 4 v. p.p. Massey Hall.
Raudonojo Kryžiaus pagalba.
Karo kalinių su giminėmis 

komunikacijos skyrius sparčiai 
auga, šio skyriaus valandos yra 
nuo 10 v. r. iki 5 v. vak, o šeš
tadienį nuo 10 iki 12 ryto.

Šis skyrius duoda visas infor
macijas kų galima siuntiniuose 
dėti, kokias telegramas ir laiš
kus galima siųsti tarpininkau
jant Genevos Raudonajam Kry
žiui.

Gimines dingusių kareivių 
gauna visas informacijas susi
siekimo ir suieškojimo kalinio. 
Jeigu' kareivis esti orlaivinin- 
kas, lai Baud. Kryžius laukia 5 
savaites neieškojęs, duodamas 
progos kareiviui pabėgti iš prie
šo krašto, jeigu prisieina iš or
laivio nusileisti.

Šiame skyriuje gali užsirašyti 
narystėm ir “adaptyti” kalinį, su 
kuriuo galėsi kaip gimine susi-
rašinėti, jam dovanas siųsti ir kambarius lankyti, nes turi 
gelbėti vargo kareivį. dirbti viršlaikius dirbtuvėse,

Po moterų priežiūra.

Mrs. E. E, Horner yra steigė
ja, tvarkytoja ir prižiūrėtoja 
karo įrankių dirbtuves, kurioje 
dirba 16 žmonių 3 šiftUs.

ši moteris kadaise turėjo au-- 
tomobilių biznį, o dabar daro 
tūkstančiais įvairias dalis orlai
viams, tankams ir šautuvams. 
Jos darbininkai visi, išskiriant 
vieną, yra moterys.

Ji su džiaugsmu gelbsti karo 
reikalams, o jos darbo vaisiai 
yra užgiriami valdžios.

Stella

Toronto Moterųv 

Ratelio “Daina” 
veikimas

Vasario 21 dienų buvo su
šauktas “Dainos” narių meti
nis susirinkimas, kuris įvyko 
pas narę E. Frenzelienę.

Pasitaikė kliūčių, dėl kurių 
ne visos narės galėjo atsilan
kyti, bet susirinkusios atliko 
savo pareiga vistiek.

Svarbiausias susirinkimo die
notvarkės punktas buvo, •— 
tai valdybos perrinkimas.

Praeitų metų valdyba buvo: 
O Kuniutienė, pirm.; St. But
kienė, sekretorė, ir M. F. Yo- 
kubynienė, iždininkė.

Šiems metams perrinkta se
kamai: M. F. Yokubynienė, 
pirm.; St. Batkionė, sekretorė, 
ir O. Indrelienė, iždininkė. Val
dybos narėmis: E. Frenzelienė 
ir Z. Užemeckienė.

Sekretorė skaitė laiškus nuo 
Kanados Raudoiiojo Kryžiaus. 
Vienas buvo padėka už 63 dol. 
ir 50 centų aukų, apie kurių 
jau buvo rašyta, o antras, atsi
šaukimas į moteris dėl pagel- 
bos vajuje, kuris prasidėjo su 
kovo 1 diena ir tęsis iki kovo 
20 d.

Tas pareigas sutiko paimti 
St. Batkienė, V. Samulevičienė 
ir Gailutė Frenzelytė. M. F. Yo
kubynienė -ton pareigon jau bu
vo įtraukta iš praeitų metų va
jaus.

Tame susirinkime susilaukė
me naujos narės, Onos Tau- 
rinskienė asmeny, kuri dar ir 
nebūdama nare yra prisidėjusi 
šio ratelio veiklon, kaip su dar
bu, taip ir su aukomis. Mes 
džiaugiamės susilaukę jos mu
sų tarpan.

Buvo tartasi del ateities dar
bų. Kadangi nedaug tokių ran
dasi, kurios galėtų vakarais į 
Raudonojo Kryžiaus darbo

APŠVIETIEČIŲ 
VAKARAS»

Vertingas paremti parengimas.
Lietuvių Moterų Draugija 

’“Apšviesta” yra ne tik viena mu
sų seniausių moterų draugijų 
Chicago j e, bet ir daug gražaus 
darbo atlikus kaip kultūros, 
taip ir labdarybės, srityse, šios 
draugijos ilgų metų veikloj yra 
dalyvavę ir ęląbar dalyvauja vi
sa eilė musų darbščiausių mo
terų veikėjų. Šių metų valdyba 
su energinga pirmininke Ona 
Dovgin priekyje yra užsibrėžus 
atlikti savo pareigas,' taip kad 
1943 metų draugijos istorijos 
lapas butų turtingas naudingais 
kaip visuomenei, taip ir draugi
jai darbais.

Kovo 21 d. Jonistų svetainėje, 
814 W. 33rd Street, įvyks ant
ras iš eilės apšvietiečių 1943 
metų parengimas. . Tikslas šio 
parengimo yra pirmiausia su
kelti pinigų dėl Raudonojo Kry
žiaus karo šelpimo fondo. Pusė 
šio vakaro pelno eis Raudona
jam Kryžiui.

Antra, bus įvairi programa ir 
ant galo bus vaišės, pasisvečia
vimas ir kas norės, galės dar 
pasišokti. Tikiuosi, kad visi va
karo punktai susirinkusiems su
teiks malonumo. O kad iš to 
malonumo bus dar ir naudin
gumo R. K. darbams, tai šioj 
valandoj yra svarbiausia.

Programa prasidės apie 6-tų 
valandų vakaro. Įėjimas mažas, 
ir renginio komisija kviečia vi
sus būti jų svečiais ir viešnio
mis. Tai 'bus sekmadienį, kovo 
21 d. Prašome. —Vis ta pati

tai bus bandoma surasti koks 
darbas, gal mezginio srity, kad 
talkos bildu kų nors numezgus.

Nutarta taipgi turėti susirin
kimus kiekvienų mėnesį pas 
kitų narę.

Ateinantis susirinkimas įvyks 
27 d. kovo, 7 vai. vakare, pas 
M. F. Yokubynienę, 17 March
mount Rd. Visos narės ir no
rinčios į Dailios Ratelį įstoti 
prašomos atsilankyti.

Beje, esant susirinkimui pas 
E. Frenzelienę buvom visos 
gražiai priimtos ir pavaišintos 
lietuvišku skilandžiu, namie rū
kytais lašiniukais ir kava su 
sausainiais. Buvo ir dar kai ko, 
bet... apie tai nutylėsiu. Paskui 
gali pasakyti kai kas, kad mo
terys geria.

Na, tai iki pasimatymo, kovo
27 d. —Maria F. Yokubynienė, džiaugsmo kibirkštėlė, prieš 

koresp. akis atsivėrė platus pasaulis, (Tęsinys 3-ame pusi.)

(Tęsinys)
Praėjo jaukus pavasaris ir 

maloniai kaitri vasara, bet... 
mano krutinėję slegiantį ilgesį 
dėl Stasio vis dar persekiojo, 
lyg koks bejausmis šešėlis.

Tačiau tai buvo žinoma tik 
mano sielai, tik man vienai!...

Nežinau kaip ilgai aš bučiau 
lindėjus, jei ir mano gyveni
me nebūtų įvykę nelauktų ir 
nesvajotų pakaitų.

Kartą, vidurvasario metu, ka
da kaimas alsavo prakaitingą 
laukų darbymetę, į musų kai
mų atvyko amerikonas Saldai- 
tis su sunum Povilu. Saldaičio 
tikslas buvo paviešėti tėviškės 
padangėj, pasigerėti laisvėjan
čia tėvyne ir su visu tuo supa
žindinti savo sUnų Povilą, kurs 
gimė ir augo iki 6 metų am
žiaus šioje tylių laukų aplin
kumoje, bet po to buvo išvež
tas į taip garsių ir garbingų 
Ameriką, kurioje Saldaičių šei
mai visgi nušvito laimės spin
dulys. ir net suteikė progos at
lankyti gimtinę pastogę.

Atvykimas amerikonų pa
prastai plačiai pasklysta po to
limas apylinkes, jais domimasi, 
įvairiai apie juos kalbama, vi
si juos gerbia ir net pataikau
ja, kaip kokiems retiems po
nams.

Panašaus smalsumo vedama 
viena šventadienį ir aš nuėjau 
į kaimo vakaruškų, kur iš tolo 
stebėjau tikrai įdomios išvaiz
dos, jauno amžiaus, ameriko
nų vaikinų. Jis buvo visu kuo 
skirtingas nuo musų kaimo 
brolių. Jo elgsena drąsi, man
dagi, kartu ir labai kukli. Kai
mo jaunimu jis be galo domė
josi. Ypač jam patiko šventa
dienių sueiga, kur jaunimas su
eidavo, ix) sunkių darbo dienų, 
pasilinksminti, padainuoti, pa
juokauti ir pasikalbėti. Patiko 
jis ir kaimo jaunimui.

Su juo mes visi greit susibi
čiuliavome, supratome ir nu
stojome vadinę “ponu ameriko
nu”, ko jis labai nemėgo, bet 
vadinome stačiai- Povilu.

Kažkodėl iš bendrų viso bū
rio jaunimo pašnekėsiu Povilas 
nejučiomis pradėjo tolti ir 
kreipti daugiau dėmesio į ma
ne. Aš to nesibaidžiau, kažkaip 
ir aš greit pripratau jo drau
gystėje ir net pastebėjau, kad 
ilgiuosi jo. Musų pasimatymai 
padažnėjo, suėjimas sų jauni
mu paretėjo, dėl viso to mu
sų jaunimas metė į mus įtari
mų, kaipo į įsimylėjusius, nors 
apie ■ tai musų pašnekesiuose 
dar nebuvo užsiminta.

Be galo man būdavo įdomu 
klausytis iš Povilo pasakojimų 
apie Ameriką, apie ten esamų 
jaunimų ir, bendrai, apie lietu
vių gyvenimų.

Tokioje draugystėje mes pra
leidome visų vasarų, rudenį ir 
žiema, iki Kalėdų. Niekad ne
pamiršiu tų Kalėdų, kuriose iš
girdau tai, ko niekada, niekada 
nesitikėjau išgirsti...

Buvo tai antra diena Kalėdų. 
Pagal sutarimų, kad ateis tų 
dienų Povilas, aš švenčiu nuo
taikų pasipuošusi, laukiau jo. 
Bet jis atėjo ne vienas. Atėjo 
su tėvu ir dėde ir musų visų 
nustebimui išdėstė tikslų, kur 
paaiškėjo, kad Povilas mane 
mylįs ir su šiuo atsilankymu 
norįs žinoti, kų aš mananti at
sakyti j mudviejų vedybas.

Mano krutinėję sužėrėjo

garsi ir svajojama žmonių A- 
merika ir... dalelytė lyg ir kerš
to Stasiui!..

Man nepaprastai patiko Po
vilo tėvo pasielgimas ir kalbė
jimas į mane, taipgi padrąsini
mai ir širdinga “piršlyba” Po
vilo dėdės, kurs musų namams 
jau iš seniau buvo bičiulis, ir 
aš pasiryžau... Su šypsena ir 
kutenančia širdį nežinia aš 
švelniai priėmiau Povilo pasiū
lymų, po kurio įvyko giminin
gas pašnekėsis ir vestuvių die
nos numatymas, dėl kurios rei
kėjo paskubėti, nes Povilui su 
tėvu viešėjimo laikas baigėsi. 
Vasario pradžioje jie turėjo ap
leisti Lietuvą.

Kadangi jie manęs kartu ne
galėjo išsivežti, tad turėjau lik
ti pakol bus sutvarkyti reikar 
lingi dokumentai, prisiųsti man 
per Amerikos konsulų ir gau
tas pranešimas išvažiuoti. Nors 
itai mane ir slėgė, bet kitos iš
eities nebuvo, aš turėjau laiki
nai likti.

Abu Saldaičiai jau buvo pa
sirengę išvažiuoti, kuomet įvy
ko mudviejų su Povilu kuklios 
ir niekam nežinomos vestuvės. 
Tai įvyko mudviem taip no
rint. Vienų šaltų antradienio 
ankstyvą rytų sutikau švento
riuje su Povilu ir niekieno ne
pastebimi abu nuslinkome į za- 
krastijų, kur jau laukė mud
viejų klebonas ir du prašyti 
liudininkai. Prie labai kuklučių 
apeigų įvyko mudviejų prie
saika, kuri surišo amžinais ry
šiais. Po šio įvykio už kelių 
dienų aš Povilų palydėjau iki 
Kauno kaipo jo žmona.

Ilgai laukti man nereikėjo. 
Po kelių mėnesių jau viskas 
buvo sutvarkyta taip, kad bir
želio mėnesį aš jau apleidau 
tėvynę.

(Bus daugiau)

■

Maistas
Veda MORTA RUGIENI

Džiovintų žirnių arba pupų 
sriuba.

Nuplaukite vieną puoduką 
sausų pupų arba žirnių ir mir
kykite per naktį vienoj kvor.toj 
vandens. Iš ryto pridėkite dar 
kvortą vandens, pusę svaro sū
dytų lašiniukų, vieną cibulį ir 
kelis stiebus salierų, jeigu šie 
patinka skoniui. Virkite viską 
palengvučiai, kol pupos arba 
žirniai bus minkšti. Tada išim
kite lašiniukUs ir likusių sriubų 
ištrinkite per sieituką. Lašiniu- 
kus supjaustykite į mažus šmo
tukus. Sudėkite atgal į sriubų, 
įdėkite prismokus, druskų, pipi
rus ir vėl atšildykite, dažnai pa
maišant, kad neprisviltų.

Su šinka. Vieton lašiniukų, 
viršpaminėtam recepte galima 
virti pupas su šinkos kaulu, ar
ba pridedant smulkiai sukapo
tos šinkos, prieš duodant sta
lai).

Kepti lašiniukai — virta deš
ra. Abu šie priduoda gerų skonį 
pupų sriubai. Vienų arba antrų 
galima pridėti prie sribos pu
poms jau bangiant virti.

Pomidorai ir morkos. Šie pri
duoda ne lik spalvų, bet ir mai
stingumų pupų arba žirnių sriu
bai.
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Moterų Skyrius
(Tęsinys iš 2-ro pusi.)

Brighton Parkiečių 
Moterų Veikla

AUKA RAUDONAJAM KRY
ŽIUI — VAKARAS — 

PRELEKCIJOS
Vakaras.

Lietuvių Brighton Parko Mo
terų Klubas turėjo šaunų vaka
rėlį, kuris įvyko pomj Burokų 
apatiniuose namuose vasario 20 
d. Vakarėlis pasisekė visapusiš
kai, — kaip finansiškai, taip ir 
morališkai. Po kauliukų ir kor- 
tų lošimo sekė muzikali vakaro 
dalis, kuriai vadovavo Anelė Za- 
bukienė. Klubietės gan vykusiai 
sudainavo kelias dainas, baig
damos su Amerikos ir Lietuvos 
himnais.

Klubietės suaukojo daug gra
žių dovanų, taip, kad visiems 
užteko kaip staliukų, taip ir du
rų prizų, lygiai kaip ir laimėji
mams.

Šeimininkės pagamino ska
nius užkandžius ir visos narės, 
kaip visuomet, sutartinai dirbo, 
užtai ir parengimas gražiai pa
vyko. Rengimo komisija buvo 
sekanti; M. Miravičienė, V. Sta
niulienė, O. Gerchas, Mikuckie
nė ir M. Milerienė. Jos dėkoja 
visiems, kurie prisidėjo prie šio 
vakaro pasisekimo.

Auka Raudonajam Kryžiui.

laukti pagalbos. Todėl ir mes 
visi turime duoti kiek daugiau
sia galima, kad prisidėti prie 
tos visakeriopos pagalbos, ir 
turime duoti dabar.

Tiesa, klubo auka nedidelė, 
bet pati organizacija irgi nedi
delė, — aukojo, kiek išgalėjo. 
Pinigai bus perduoti R. K. per 
Brighton Parko lietuvių skyrių.

žinutės.
Į klubą įsirašė dvi naujos na

rės, būtent, Teresa Veselis ir 
Marijona Žebrauskas.

Susirinkimas nutarė rengti 
prelekciją maždaug gavėnios vi
duryje. Diena numatoma balan
džio 14-ta. Bus rodomi ir pa
veikslai, o daktaro prelegento 
vardas bus paskelbtas vėliau. 
Vieta — Hollywood svetainė.

Susirinkimui pasibaigus buvo 
pagerbtos trys narės, — Mary 
Carter jos gimtadienio proga; 
Kazimiera Milerienė vardadie
nio proga ir Josephine Burokie- 
nė, kaipo “grandma” jau antru 
kartu. Jos dukrelė susilaukė 
naujagimės. Sveikinimai ir mo
tinai ir tėvui, Mr. ir Mrs. Muel
ler su nauja dukrele.

S. Puniškienė, korespondentė

iKino-1 ea traS|
Į (MOVIES) Į

Savo kovo 5-tos dienos susi
rinkime klubas nutarė paaukoti 
$25 Raudonajam Kryžiui, kuris 
visą kovo mėnesį turi vajų su
kėlimui pinigų dėl savo svarbių 
reikalų. Visi žino, kad ypatin
gai šiuo karo laiku R. K. dar
bai padidėjo šimteriopai. Sužei
stieji karo laukuose nebegali

MADOS

No. 4343—Praktiška suknelė. Su
kirptos mieros 12, 14, 16, 18, 20.

Norint vieną ar daugiau pavyz
džių iškirpti pavyzdį ir numerį, pa- 
žymėkit mierą ir aiškiai parašykit 
savo vardą, pavardę ir adresą”. Siųs
kit pinigus arba pašto ženkleliais 
kartu su užsakymu. Adresuokit— 

NAUJIENOS PATTERN DEPT., 
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.

“The Hard Way” Chicago 
teatre rodo žiaurios moters už- 
sispyripią pasauliui atkeršyti už 
savo skurdžią dalį.

Jos seselė — Joan Leslie — 
yra graži ir jauna. Nusivylus 
Ida Lupino nutaria jai gauti iš
garsėjimą ir turtą. Dennis Mor
gan ir Jack Carson yra vodevi
lio šokėjai, kuriuos Lupino pa
naudoja savo tikslui atsiekti.

Jos žygius seka tragedija iš 
visų pusių. Galop Lupino ieško 
ramybės upės dugne — ir taip 
veikalas prasideda — su4 Idos 
atmintim — mirštant ir polici
jos kamantinėj an t. Įetmptas 
veiksmas gabiai suloštas.

Suzanna Viliutė Schweer

DIDELE KRAUTUVE
Rakandų, Radio ir 

Jewelry
Viskas po vienu stogu

Jos.F.Budrik
INCOBPORATED

3241 So. Halsted Street
TEL. CALUMET 7'237

BUDRIKO RADIO PROGRAMAI 
WCFL, 1000 kil. nedėlios vak. 9 vai 
WHFC, 1450 k. ketvergais 7 v. vak

NAUJIENOS Pattern Dept., 
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Čia įdedu 16 centų ir prašau at
siųsti man pavyzdį No.----------------
Mieros............ ................ per krutinę

(Vardas ir .pavardė) t

(Adresas)

(Miestas ir valstija)

Iš priežasties lėtumo paštos, pri- 
siuntimas musų patternų gal už
truks kiek ilgiau, negu paprastai.

Z" If You Suffer Distress From^

FEM ALE I 
WEAKNESS

Which Makes You 
Cranky, Nervous

If at such times you 
suffer from cramps, 
backache, distress of 
“irregularities”, peri
ods of the blues—due 
to functional monthly 
disturbances—

Start at once—try Lydia E. Pink
ham’s Vegetable Compound. It not 
only helps relieve monthly pain but 
also accompanying tired, nervous 
feelings of this nature. This is due 
to its soothing effect on one of 
WOMAN'S MOST IMPORTANT ORGANS.

Pinkham’s Compound is the best 
known medicine you can buy that’s 
made especially for women. Taken 
regularly — Pinkham’s Compound 
helps build up resistance against 
such symptoms. Also a fine stomachic 
tonic! Follow label directions.

v
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NAUJI EN Ų-ACME Piloto
Pirmai moteriai liko pripa
žinta teisė vesti bylas Aukš
čiausiame Teisme. Ji yra 
Ensign Lucille Pryor.

A. Zolpiui 35 Metai 
Kai Apleido Lietuvą
Sūnūs Vytautas Leitenantas

TOWN OF LAKE. — Ilgame
čio veikėjo Aleksandro Zolpio 
gyvenimas labai margas. Jam 
teko gyventi ir aktingai veik
ti Lietuvoj revoliucijinio judė
jimo 1904-5 metų laikotarpiu.

Aleksandro pirmasis tautinės 
sąmonės žygis buvo kuomet jis 
Stulgių parapijoj, Gudelių dva
re, mokino kumečių vaikus abe-
celės iš lietuviško elemento
riaus ir uoliai platino to meto 
lietuvišką spaudą, ypač “Nau
jąją Gadynę” ir “Vilniaus ži
nias”.

Dėl šios lietuvybei veiklos jis 
buvo rusų caristinės valdžios 
smarkiai persekiojamas ir va
dinamas pirmeiviu.

Rusų žandarų reakcijos dė
lei Al. Zolpis 1908 metais no- 
rom-nenorom apleidžia Lietuvą 
ir apsigyvena Mažojoj Lietuvoj, 
Tilžės srity, kur netrukus susi
pažįsta su tenykščiu veikėju 
Jonu Vanagaičiu, pas kurį ran
da simpatingą globą ir įstoja 
į Birutės draugiją. Tuomet jis 
su birutiečiais vėl energingai 
veikė dainos ir vaidibos mene
iki atvykimo į Ameriką.

1910 metais Aleksandras at
keliavo į Ameriką pas savo tė
vus Antaną ir Stasę, kuriuodu 
gyveno Homaja, Nebr. 'valsti
joj.

Čia jis begyvendamas susi
laukė ir Lietuvos Nepriklauso
mybės kūrimosi laikotarpį, ku
riame dar intensyviau veikė ir 
platino lietuvišką spaudą, kaip 
tai, “Naujienas” ir kitus pažan
gios krypties laikraščius.

O jau 1925 metais Aleksan
dras Zolpis su šeima apsigyve
no Chicago j, kur rado lietuvy
bės veiklą varomą nuostabiai 
plačiu mastu ir greitu tempu.

A. Zolpis ir čia netrukus įsi
jungė į veikėjų eiles, prideda
mas savo veiklos dalį, kaipo 
Amerikos ir Lietuvos patriotas.

Al. Zolpio, 5121 So. Marsh
field Ave., šeimos sąstatas su
sidaro iš moters Onos, 2-jų duk
terų, Birutės ir Mildos, ir sū
naus Vytauto, kuris šiuo me 
tu tarnauja Dėdės Šamo armi-
joj su pakeltu laipsniu į leite- 
nentus ir randasi Afrikos kon
tinente. — Bičiulis.

Trumpai Apie Viską
--JAUNESNĖS negu 15 me

tų amžiaus motinos 1940 me
tuose Amerikoje pagimdė 3,- 
260 kūdikių, jų tarpe 15 porų 
dvynukų.

—ŠIKŠNOSPARNIS (pate
lė) gimdo tik vieną šikšnos- 
parniuką.

—DARVINAS evoliucijos 
mokslo mintis suformulavo 
Ecuadoro respublikos Golapa- 
eo salose.

—KAD pirmutinį laikrodį 
buk išradęs popiežius Silvest
ras II, 996 metais.

P-NIOS STEPONAVIČIENĖS
MERGINŲ CHORAS

j "

RENGIA KONCERTĄ DARIAUS-GIRĖNO SALĖJE
KOVO 28

P-ios Steponavičienės vado
vaujamas Merginų Choras 
kviečia visus atlankyti jo pa
rengimą Dariaus-Girėno salė
je, 4416 So. Western avenue, 
kovo 28 dieną.

IPradžia 4:30 vai. po pietų.
Programą pildys solo, due

tai, trejetai ir visas choras. 
Bus suvaidinta komedija 
“Face to Face with a Mike”. 
Tą suvaidins choro narės.

Po vaidinimo bus šokiai. 
Įžanga tik 75 centai kartu su 
taksais.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

DIENĄ ■

JUOKAI
KARIAMO PRAŠYMAS

Atvedę prie kartuvių žyde
lį, Hitlerio kareiviai jam sa
ko:

-Gailestingasis Hitleris lie
pė paklausti, kokis yra tavo 
paskutinysis, priešmirtinis 
prašymas?

—Aš prašau, kad pakabda
mi nepakahinhnnėte mane la
bai aukštai.

Dėl ko? klausia kareivis.
Nf1,,'0; ~ aiškina žydelis; 

-kad Hitleriui butų patogu 
atėjus pabučiuoti man ir....... 
kada mano kūnas kabos.

ĮVAIRENYBĖS
i Triukšmas ir Sveikata.

Amerikos gydytojų komisi
ja pusę melų sistemalingai 
tyrinėjo kaip triukšmas vei
kia žmogaus organizmo svei
katą ir darbingumą. Buvo 
konstantuota, kad nuolatinis 
triukšmas pakelia ’kraujo 
spaudimą, pagreitina pulsą, 
sukelia nelygų širdies plaki
mą ir nuolat trikdo kraujota
ką.

Didmiesčio triukšmas ne lik 
veikia nervus, sukeldamas ne
malonius jutimus, bet apskri
tai kenkia sveikatai ir žymiai 
mažina darbingumą. Tokiu 
bildu dabar statomas uždavi
nys, kaip susilpninti triukš
mą gamybos centruose, šį už
davinį galės atlikti gydytojai 
tik su inžinierių, technikų ir 
darbininkų personalo pagel- 

i ha.

Pašalinkite Gasus •

W. S. Treasury Dept. WSS 722B

U % ® Y s r

Courtesy Los Augeles Examiner

įsigalintis!
Visur palinkimas yra link

Oto Goto
CIGARETŲ

. _ cr2>ina • 
bM*°T.S lt 

n*°t,nO

Kaip rodo bešališkas, nesamdj tas ba__ 
* dymas 7 vadovaujančių cigare .

padarytas dėl Reader’s Digest.

Reader's Digest nebandė padauginti Old Gold 
pardavimų ar pažymėti pirmenybę iš 7 bandytų 
eigarętų rųšių. Vienok, pirm ir po jų raporto 
—ėaUKelis tūkstančių 
džiaugdamies dadėtais nepaniftinomais Latakia 
lapais.

P. Loriilard Company Established l<ov

Kas nors naujo dadėta jūsų pasilinksminimui.
SAMMY KAYE’S BENU IR SVEČIAIS'. SEREDOMIS—. > ”

permainė į Old Gold,

asm

KURIE YRA PRIEŽASTIMI

UŽKIETIEJIMO
IR TAIPGI PALENGVINKITE 

SAVO SKILVĮ.
Kuomet veiksminis užkietėjimas 

urikimba ir jus jaučiatės vargingas 
ir nervuotas ir nuo tų simptomų jus 
jaučiate—galvos skaudėjimą, nema- 
;onų kvapą, suirusius vidurius, už
kietėjimą, .praradimą miego, stoką 
apetito ir jūsų skilvys yra pilnas 
gasų ii' išpustas—įsigykit Dr. Peter’s 
Saiku išbandytą Gomozo. Daugiau 
negu liuosuotojas, jis taipgi yra vi
durių tonikas, sudėtinės gyduolės iš 
18 Gamtos gydančių šaknų, žiedų ir 
augmenų. Gomozo priverčia žarnas 
veikti ir pagelbsti joms švelniai ir 
slidžiai pašalinti užkietėjusias iš
matas; .pagelbsti pašalinti užkietėji
mo gasus, suteikia skil- 
viui malonų pajautimą gSSfi? 
šilimos. Vartokite kaip 
nurodoma ant korčiukės. yJTTi 
Jei jus vėl no
rite įsigyti sau 
džiaugsmą, ma
to n i ą pagalbą 
nuo užkietėjimo 
varginimų ir pa
lengvinti savo 
skilvį, įsigykite 
Gomozo šiandie.

Jeigu jus negal i gauti jo savo apylinkėj, 
reikalauk't “susipažinimui” pasiūlymą, Gomozo 
t gaukite—

DYKAI 60c. Vertės —
Bandymui Buteliuką

DR. PETER’S OLEJO UNIMKNT—antisepti
kas—teikia greitą pagalbą nuo reumatiškų ir 
;r skaudamų raumenų, jsireižimo ir įtempimo. 
»K. PETER’S MAGOLO—alkalinis—pašalina 
aštrius skaudėjimus skilvio, rūgščių nevirš
kinimą ir rėmeli}.

1 SIŲSK ši “SPECIAL 
PASIŪLYMO”

Kuponą-—Dabar
! Q ŲKč.'u si.00, atsiųskit man apmokėtą 

11 uncijų GOMOZO ir dykai 60c. 
vertės — bandymui buteliuką OLEJO 
LINIMENT ir MAGOLO.

I Q C. O. D. (Išlaidos dadedamos).

| Vardas ___ ___ ___ _______ ________________

DR. PETEK FAHRNEY & SONS CO.
' i Dept. 67O-1M

■ 2501 Washington Blvd.. Chicago, UI.
I 256 Stanley St., Winnipeg-, Man., Canada 
tea ■■ an am na n aem m ns bki mb bmikh k na m ok na tn no au ns k.

★ ★ ♦

MAKE
EVERY
PAYDAY

BOND DAY

No. 457—Rakandų pagražinimai.
NAUJIENOS NEEDLECFRAFT 
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 457

Čia įdedu 11c ir .prašau at
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c, prisiunti- 
mas lc, viso—11c),

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija
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APŽVALGA

Francuzus gabena jėga į Vokietiją
žinių agentūra “ONA” praneša iš Šveicarijos, kad 

vokiečiai jėga ima jaunus vyrus Francuzijoje ir gabena 
į Trečiąjį Reichą. Pavyzdžiui, mieste Bordeaux vokiečių 
komisija neseniai atvyko j keleto ląikraščių patalpas ir 
susižymėjo dideli skaičių jaunų vyrų, kurie už dviejų 
dienų buvo išvežti. Tokiu budu laikraštis “France de 
Bordeaux” neteko 64 savo darbininkų ir tarnautojų — 
redaktorių, spaustuvės darbininkų ir raštinės štabo na
trių.

Visoje Francuzijoje dabar francuzų šeimos nuola
tos gyvena baimėje, kad ateis naciai ir išveš tėvą arba 
sūnų. Jaunuoliai tarp 18 ir 20 metų amžiaus slapstosi, 
kaip įmanydami, kad vokiečiai jų nepagautų.

Manoma, kad nacių tikslas yra ne tiek gauti darbi
ninkų Vokietijos pramonei ir žemės ukiui, kiek išvežti 
iš Franeuzijos jaunimą, kad jisai negalėtų padėti ang
lams ir amerikonams, kuomet sąjungininkų armijos pa
darys isiveržimąĮ į Europos kontinentą.

Hitleris nesustos prieš nieką, stengdamasis sunai
kinti pavergtųjų tautų atsparumą. Žydus okupuotose 
šalyse jisai bando išžudyti. Su lenkais jisai elgiasi be
veik taip, kaip su žydais. Kitoms tautoms irgi gręsia 
panašus likimas. ' ’ 'Hitleris ir generolai

Japonai dar nėra nutraukę diplomatinių ir preky
binių santykių su sovietais, tuo tarpu kai naciai prieš 
Rusiją kariauja. Naciams, žinoma, butų didelė pagalba, 
jeigu japonai pultų sovietus Azijoje, 'bet japonai iki šiol 
nenorėjo padaryti tos malonės Hitleriui.

Vienas Amerikos korespondentas, John Whitaker, 
kuris ilgus metus gyveno įvairiose Europos šalyse ir at
sidėjęs sekė tarptautinę politiką, mano, kad kai kurie 
vokiečių karo žygiai turėjo tikslą tiktai įtraukti Japo
niją į karą. Bet nevisuomet jiems pasisekdavo.

Japonija stojo į karą prieš Jungtines Amerikos 
Valstybes, kuomet atrodė, kad naciai greitai paimsią 
Maskvą. Hitleris, sako John Whitaker savo knygoje, 
kuri neseniai išėjo iš spaudos (“We Cannot Escape 
History”), — visai neturėjo plano užkariauti Maskvą. 
Jau antroje pusėje lapkričio mėnesio, 1941 metais, na
ciai ištraukė iš Rusijos fronto milioną kareivių ir try- 
liką tankų divizijų, pasiųsdamas juos pasilsėti paruoš
tuose žiemos metui butuose. Bet likusios vokiečių armi
jos- dar vis tęsė puolimus prieš Maskvą — iki gruodžio 
8 d.

Japonai, tikėdami, kad sovietų sostinė tuoj bus vo
kiečių rankose, gruodžio 7 d. puolė Pearl Harbor. Die
na po to nacių ofensyvas prieš Maskvą pasibaigė. Hit
lerio tikslas buvo pasiektas, ir jisai, atšaukdamas puo
limus prieš Maskvą, pasiteisino, kad baisi Rusijos žiema 
neleidžianti jam toliau varginti savo kariuomenę.

Kaip žinoma, pusantrų metų prieš tai buvo pana
šiu budu įviliotas į karą Mussolini. Kai vokiečiai baigė 
francuzus mušti, Italijos diktatorius pamanė, kad Vo
kietija greitai laimės pergalę ant savo priešų, ir šoko 
jai į “talką”. Norėdamas įtraukti italus į karą, Hitleris 
po Dunkirko nepuolė Britų Salas, kurios buvo paliku
sios beveik beginklės, bet pasuko į pietus, Paryžiaus 
link.

Paminėtasai korespondentas spėja, kad ir vokiečių 
pastangos išvyti rusus iš Stalingrado turėjo daugiau 
politinį, negu militarinį tikslą. Naciai norėję įtikinti ja
ponus, kad jie įsiveržtų į Sibirą, įsivaizduodami, jogei 
Rusija nebepajėgs gintis, kuomet vokiečių armijos įsi
tvirtins sovietų didmiestyje prie Volgos ir atkirs visą 
pietų Rusiją ir Kaukazą nuo susisiekimo su centraline 
Rusija ir Sibiru. Bet šitas vokiečių triukas nepasisekė. 
Japonija į karą prieš Rusiją nestojo, ir vokiečiams teko 
su dideliais nuostoliais trauktis nuo Volgos.

Jei tiesa, ką rašo Whitaker, tai gandai apie kon
fliktus tarp Hitlerio ir armijos generolų yra be pama
to. Nes juk aišku, kad generolai negalėjo būti priešingi 
Hitlerio planams įtraukti į karą Vokietijos pusėje italus 
arba japonus. Atrodo, kad iki šiol Hitleris buvo naudin
gas armijos vadams. Kuomet galutinai paaiškės, kad 
karą laimėti nebėra vilties ir kad dėl Hitlerio Vokietija 
negali prieiti taikos su sąjungininkais, tai generolai 
bandys jo nusikratyti. Bet ne anksčiau.

KOMUNISTAS SCHNEI
DERMANAS — IR SO
CIALISTAI ALTERIS 

IR ERLICKAS

Aukščiausiame teisme yra 
svarstoma vieno komunisto ape
liacija prieš sprendimą atimti 
jam pilietybės teises. Jisai yra 
William Schneiderman, gavęs 
pilietybės popieras 1927 metais, 
kai jisai buvo Komunistų Jau
nimo Sąjungos narys. Dabar ji
sai yra komunistų vadas Cali- 
fornijoje. Jeigu teismas pripa
žins, jį kaltu, tai jisai ne tiktai 
neteks pilietybės, bet ir galės 
būti deportitotas į Vokietiją 
(žinoma, po karo).

Teisingumo departamentas 
kaltina tą vokietį nepasakius 
tiesos, imant pilietybės popieras, 
kad jisai yra komunistų orga
nizacijos narys,—vadinasi, kad 
jisai kreivai prisiekė. Taip pat 
jisai yra kaltinamas davęs veid
mainingą priesaiką, kadangi 
Schneidermanas pasižadėjo bū
ti ištikimas Jungtinėms Valsty
bėms, tuo tarpu kai jisai jau 
buvo savo ištikimybę prižadėjęs 
sovietų Rusijai. Kiekvienas ko
munistų organizacijos narys tu
ri aklai klausyti Kominterno 
įsakymų, nežiūrint kad tie įsa
kymai butų priešingi Amerikos 
interesams.

Schneidermano byloje teisin
gumo departamentas, be to, įro
dinėja, kad Komufnisitų partija 
nėra politinė partija tikrąja to 
žodžio prasme, nes ji stoja už 
smurto vartojimą ir už sąmoks
lų darymą prieš valdžią, ir kad 
jos nariai todėl yra Jungtinių 
Valstybių konstitucijos ir įsta
tymų priešai.

Tą komunistą pasisiūlė ginti, 
neimdamas atlyginimo, Wen
dell Willkie, buvęs republikonų 
kandidatas į JAV. prezidentus. 
Jisai yra liberališko nusistaty
mo žmogus, ir jam atrodė, kad 
Schneidermanas esąs neteisin
gai “persekiojamas”. (Pereitą 
penktadienį p. Willkie stojo į 
teismą, — tačiau, kaip girdėt, 
jau anaiptol ne taip entuziastiš
kai, kaip kad jisai jautėsi prieš 
metus su? viršum laiko, apsibū
damas būti Schneidermano ad
vokatu.

Mat, Wendell Willkie išgirdo, 
kad sovietų valdžia sušaudė du 
žymiu Lenkijos žydų socialistų 
vadu, Henryką Erlichą ir Wik- 
torą Alterį, kuriuos jisai bandė 
išgelbėti, lankydamasis pernai 
Maskvoje (ir nežinodamas, kad 
juodu jau buvo nužudyti!). Re
publikonų partijos šufeis var
giai yra toks naivus žmogus, 
kad jisai galėtų tikėti, jogei Er
lickas ir Alteris buvo “nacių 
agentai”. Jeigu sovietų valdžia 
juodu sušaudė tiktai už tai, kad 
juodu kovojo už demokratiją ir 
buvo diktatūros priešai, tai ko
dėl demokratinė Amerika turi 
glostyti tos sovietų valdžios 
agentus, komunistus, kurie 
skleidžia totalitarinio despotiz
mo idėjas? i

Wdndell Willkie turės pats 
padaryti savo “sąžinės atskai
tą”, kad jo sentimen fališkas li
beralizmas b uitų suderintas su 
kietais realybės faktais. Ar jo 
argumentai įtikino Aukščiausią
jį teismą, mes pamatysime, kuo
met bus paskelbtas sprendimas 
Schneidermano byloje.

Bet yra įdomu stebėti Ame
rikos komunisitų “liniją” šioje 
byloje.

KOMUNISTŲ CINIZMAS

Amerikos • komunistai “vien
balsiai” užgyrė Lenkijos socia
listų vadų, ErlichJ ir Alterio, 
sušaudymą Rusijoje. Bet komu
nisto Schneidermano atsitikime 
jie vartoja visai kitokios rųšies 
mastą. \

Vien tiktai dėlto, kad federa
linė vyriarisybė nori Schneider- 
maiiui atimti pilietybę, kurią ji
sai gavo, slėpdamas savo pri
klausymą prie Komunistų parti

jos, tai Maskvos davatkos mato 
didelį “neteisingumą” Amerikos 
valdžios pusėje, štai, pav. “Lai
svė” (kovo 16< d.) rašo:

“Šneidermanas ... įsttojo į 
Komunistinę Jaunimo Sąjun
gą. Būdamas jasios nariu, kai 
pasiekė reikiamąjį amžių, jis 
patapo Amerikos piliečiu. Na, 
ir dabar jam norima atimti 
pilietybės teises dėl to, buk 
jis užslėpęs tąjį faktą (kad 
jis buvo komunistas), kai 
ėmėsi pilietybės popieras.”

Už tai Wendell Willkie, ku
ris apsiėmė ginti Schneiderma- 
ną teisme, yra garbinamas “Lai 
svėje”, kaipo “žymias leberalas, 
žymus vyras, kuriam rupi mu
sų krašto žmonių interesai”. 
Girdi,—

“Gindamas Šneidermaną, 
p. Willkie, aišku, iš tikrųjų 
gynė ne jį, 'bet Amerikos 
konstituciją, pagrindinę A- 
merikos piliečio teisę savo 
nuomonę pareikšti; jis gynė 
milijonų Amerikos žmonių 
teises. Nes jeigu bus leista 
šiandien panaikinti šneider- 
mano pilietybę, tai ryt-poryt 
gali būti panaikinta pilietybė 
milijonams Amerikos žmo
nių.”

Bet ar tas pats Wendell Will
kie nebuvo “žymus liberalas” ir 
“žymus vyras”, kuomet jisai 
gynė socialistus Erlichą ir Al
terį Maskvoje, stengdamasis įti
kinti komisarą Molotovą, kad 
tiem kaliniam yra neteisingai 
atimta laisvė ?

Gyvastis, laisvė ir 
žmogaus teisės.

Argumentai, kurktos komu
nistų laikraštis vartoja Schnei
dermano pateisinimui, šimtą 
kartų stipresniu pagrindu gali 
būti pritaikyti Erlichui ir Alte- 
riui. Schneidermanui gręsia tik
tai atėmimas tam tikros privi
legijos, kurią Jungtinės Valsty
bės suteikia ateiviams, jeigu jie 
turi reikalingas kvalifikacijas ir 
atlieka įstatymo nustatytą pro
cedūrą. Tito tarpu Erlicho ir 
Alterio atsitikime buvo palies
tas nepalyginamai svarbesnis 
dalykas.

Sovietų valdžia jiem atėmė 
laisvę, o paskui ir gyvastis vien 
tik už tai, kad jų nuomonės 
buvo priešingos dabartinei Ru
sijos valdžios formai. Nėra dar
gi jokio įrodymo, kad juodu 
tas savo nuomones Rusijoje 
skelbė arba kad juodu agitavo 
prieš sovietų “komunistišką” 
santvarką, — nors jeigu jitodu 
ir hutų tai darę, tai čia butų 
tiktai, anot pačios “Laisvės”, 
tiktai jų pagrindinės piliečio 
teisės vanto j imas.

Net Maskva nedrįsta jiem 
dviem primesti kokio nors iš
davikiško darbo, o kalba tiktai 
įpie jų tariamą “propagandą už 
separating taiką”. Nors aišku, 
kad šitas priekaištas yra mela
gingas, bet ir priėmus jį už 
gryną pinigą, sovietų valdžiai 
butų buvęs daug žmoniškesnis 
kelias pasielgti su Erlicku ir Al
torių. Kadangi juodu bu’vo Len
kijos piliečiai, tai Stalinas ga
lėjo paprašyti juodu išvažiuoti 
į Lenkiją — ir butų buvęs vi
sas “trobelis” užbaigtas.

Bet, vietoje to, sovietų val
džia tuodu asmeniu uždarė ka
lėjime; nedavė jų giminėms ir 
draugams informacijų, už ką 
jitodu kaltinami; slėpė net vie
tą, kurioje juodu buvo laikomi 
— ir nužudė!

Tačiau šitą žiaurų teroro ak
tą prieš du socialistų veikėju 
“Laisvė” visomis keturiomis 
bando pateisinti ir drapsito pur
vais tuos, kurie protestuoja 
prieš Alterio ir Erlicho nugala
bijimą. O Schneiderio byloje ji 
mato pagrindinių piliečio teisių 
gynimą ir milionų žmonių inte
resų apsaugojimą.

Tai cinizmas, kokio reikia 
paieškoti. 1

Kodėl komunistai šitaip begė
diškai kraipo savo “principus”? 
Todėl, kad jie yra akli bolševi
kiškos' diktatūros tarnai. Ame
rikos konstitucija jiems yra tik
tai priedanga tos diktatūros sie
kimams remti. Tikras jų atsi
davimas yra ne Amerikos įsta
tymams ir ne Amerikos žmonių 
gerovei, bet Stalinui ir jo žiau
riajai klikai. Nežiūrint, kokį 
baisų arba šlykštų darbą tas 
despotizmas atlieka, komunis
tai jį “užgiria” ir išplūsta kiek
vieną, kuris drįsta jį pakriti
kuoti.

Toks yra ir tasai William 
Schneiderman! Taigi klausimas, 
ar jisai yra vertas būti šios ša
lies piliečiu?

įvairenybes
Gydymas Saulės 
Spinduliais

Jau žiloje senovėje žinota, 
kad saulės spinduliai turi gy
domosios galios. Senovės grai
kai, romėnai, o taipgi ir ger
manai naudojosi saule gydymo 
reikalui. Viduriniais amžiais, 
kai apmirė mokslas, užmiršta 
ir apie saulę. Ir tik tai gale 
XIX ir pradžioje XX š. vėl sau
lė užima sau tinkamą vietą 
medicinoje. Tėvas šių dienų 
gydymo šviesa (taip pat ir 
saulė) yra danų mokslininkas 
Nils Finzen,as. Jis patyrė, kad 
ypač svarbus gydymui yra ne 
visi saulės spinduliai, o tik 
kai kurie. Iš visų saulės spekt
ro spindulių kiekvienas turi 
savo specifines ypatybes. Taip 
pavyzdižiui, raudoni ir oranži
niai spinduliai smarkiai įkaiti
na kiekvieną kūną (žinoma, ir 
gyvą)', mėlyni ir fioletiniai 
spinduliai veikia chemiškai 
(pav. fotografijos plokštelę). 
Be šių matomų saulės spindu
lių, dar yra ir nematomų, bū
tent: infraraudoni, tuoj už 
raudonųjų ir ultra-fioletiniai— 
už fioletinių. Tų spindulių bu
vimą patiriame aparatų pagal
ba : infra-raudonų—termomet
ru, nes jie labai įšildo kunus, o 
ultra-fioletinius — fotografi
jos plokštele. Chemiškas tų 
spindulių žmogaus veikimas 
apsireiškia tuo, kad jis saulėje 
nudega. Kiekvienas gerai žino, 
kad ilgai kaitinanties saulėje, 
pirmiausia parausta (įkaista) 
oda, kuri greit vėl lieka nor
mali, o po 5—6 valandų vėl 
antrą kartą jau daug daugiau 
parausta. Juo ilgiau busi sau
lėje, juo raudonesnė darosi 
oda, o toliau jau atsiranda ir 
pūslių, t. y. chemiškas nudegi
mas antro laipsnio, šitas nu
degimas atsitinka- dėl fioleti
nių ir ultrafioletinių spindulių 
veikimo. Po kelių dienų raus
vumas pereina, o jo vietoje 
lieka pigmentacija. Tolesni Fi- 
zeno bandymai parodė, kad 
nudegusi oda jau apsaugoja 
nuo naujo nudegimo veikiant 
saulės spinduliams. Tai visa 
liečia tik oda. Bet saulės spin
duliai veikia taipgi ir žmogaus 
organizmą.

Visus vaikus galima pada
linti į dvi grupes: 1 silpni, iš
blyškę, kreivomis galūnėmis ir 
didelėmis galvomis. Tai vai
kai, sergą anglų liga (rachitu), 
Serga todėl, kad jie gyvena 
tamsiuose, drėgnuose butuose, 
ir 2) raudonveidžiai, sveiki, 
linksmi, žaidžią tyrame ore ir 
saulėje. Matome, kad ’ saulės 
spinduliai reikalinga norma
liam vaikų organizmui.

Ir tikrai, rachitikai saulėje 
ir tyrame ore greitai pasveiks
ta ir pasitaiso. Tai liečia ir su
augusius žmones, gyvenančius 
tamsiuose butuose, neišeiną į 
orą esti silpni, išblyškę, serga 
džiova; kit;i gyveną ir dirbą 
ore (pav. jurininkai) esti svei
ki, linksmi ir kupini energijos.

Saulės šviesa veikia kraują; 
ji padidina kraujo galimumą 
traukti deguonį iŠ oro, padidi
na raudonųjų kraujo kūnelių 
skaičių ir gemoglobiną, kurie

MARTYNAS GUDELIS

BOLIAUS ŠILINIO 
NUOTYKIAI 

ROMANAS IŠ LIETUVIŠKO KAIMO GYVENIMO

(Tęsinys)

II DALIS

2. VOKIEČIŲ
Įvykiai vystosi 
žaibo greitumu.

Šilinienė išvažiavo iš Papar
čių vėlyvą vidudienį,, o pavaka
re kaiman jau atjojo raiteliai, 
kurie liepė gyventojams kraus
tytis į rytus.

—Kas yra? Kodėl mes priva
lome važiuoti į rytus? — pa
klausė Petraška vieno raitelio.

—Kas yra? Vokiečiai ateina.
—Kada jie čia gali buri?
—Greičiau negu paits tikiesi, 

— atsakė Petraškai kareivis.
Kaimiečiai pradėjo nerimau

ti. Pas seniūną užjojo karinin
kas ir liepė visiems išvažiuoti į 
rytus. Raiteliai turi įsakymą iš 
Kariškos vyresnybės išsiųsti vi
sus gyventojus. Karininkas pa
reiškęs, kad jis pasiųstas pri
žiūrėti kaip papartėnai išvažiuo
ja.

Seniūnas perėjo kaimą ir vi
siems pranešė karininko įsaky
mą. Tatai buvo visai nereika
linga, nes raiteliai jau visus pa- 
par temis buvo įspėję.

Papartėnai pradėjo ritošti ve
žimus, krauti reikalingiausius 
daiktus ir rengtis kelionėn. Da
lis kaimiečių nutarė; visai nesi
judinti iš kaimo, o kiti manė 
pavažiuoti į artimus miškus ir 
(ten pralaukti, kol ateis vokie
čiai.

Kaime susidarė apie 20 veži
mų ir išvažiavo Gabrielevos 
dvaro kryptimi. Kaimiečiam3 
buvo uždrausta važiuoti vieške
liu. Paskui kaimiečiu* išjojo ir 
raitelių būrys. Paparčių gale 
raiteliai pasuko į vieškelį, o kai
miečiai nuvažiavo laukų keliu
ku. Raitelių karininkas mato
mai, užtikrino savo viršininką, 
kad jis savo akimis matęs, kaip 
papartėnai išsikraustė.

Karininkas ir raiteliai matė 
kaip dalis papartėnų išvažiavo, 
bet nepastebėjo, kaip dalis kai
miečių tą patį vakarą sugrįžo į 
kaimą.

Bolių Vidugiriai pakvietė iš
važiuoti su jais, bet jis nutarė 
pasilikti su savo dieduku.

Bolius visą dieną sukinėjosi 
apie savo namus, karčiamą ir 
stebėjo kaip kaimiečiai rengiasi 
kelionėn. Niekas nesirengė išva
žiuoti toli nuo namų ir visiškai 
palikti savo ukius, kaip tai pa
darė Suvalkijos ūkininkų dau
guma. Senis Petraška taip pat 
toli nuo karčiamos nesitraukė. 
Jis niekur nesirengė bėgti.

—Rusai liepė važiuoti į ry
tus? — paklausė Petraška ir 
pats tuojau atsakė: — Mes į ry
tus ir keliausime.

—Kur? — paklautsė Bolius.
—Eisim mano pirtin ir ten 

pramiegosime.
Petraškos pirtis buvo į rytus 

nuo Paparčių.
Boliui vienam nejauku buvo 

pasilikti namie. Iš kaimo dau
gelis išvažiavo, o motinos na
mie taip pat nebuvo. Jis nutarė 
pernakvoti su dieduku.

Iš viso Paparčiuose tą vaka
rą bulvo labai nejauku, žmonių 
beveik niekur nesimatė. Daugu
ma išvažiavo, o pasilikusieji iš
sislapstė. Karčiamoje pasiliko 
tiktai vienas Leiba. Visa jo šei-

išnešioja musų kūne deguonį. 
Tokiu budu visi audiniai ir vi
si kimo organai geriau minta 
deguonimi, jų gyvata gerėja. 
Musu raumens nuo saulės švie
sos stiprėja, dirksnių sistema 
įgauna pusiausvyros, musų 
nuotaika gerėja ir kilsią ener
gija. Todėl vasarą stenkimės 
dažniau būti ore, saulėje, vaik
ščioti, sėdėti, mankštytiso

OKUPACIJA
myna išvažiavo į Žaslių stotį. 
Stotyje gyveno Leibos brolis, 
kiti giminiečiai. Leibos šeimy
na manė,, jog karo metu yra pa
togiau į didesnį būrį susirinkti. 
Leibai taip pat liepė atvažiuoti 
s to tin, bet jis nenorėjo' karčia
mos vienos palikti.

Ryte Paparčiai buvo pilni 
žmonių, juose be papartėnų bu
vo keli tūkstančiai kareivių, o 
vakare visas kaimas buvo tuš
čias. Ryte Bolius slaugė savo 
motiną, pas šilinius buvo pilna 
moterų, o vakare šilinių trobe
lė buvo visai tuščia, pats Bo
lius išėjo kitur nakvoti.

|| Kareiviai laukais eina.

Naktį Petraškos Rudis kelis 
kantus lojo. Tai reiškė, kad ne
pažįstami žmonės arba gyvuliai 
aplinkui pirtį trynėsi.

IPrieš pat saulėtekį Rudis ne 
tiktai smarkiai lojo, bet aiškiai r 
galėjai jausti, kad jis tiesiog 
puola ant kažko. Rudis prikė
lė senuką ir Bolių. Netrukus 
prie pačios pirties pasigirdo 
žmonių žingsniai. Senis Petraš
ka pasivertė ant šono ir rengė
si keltis. Iš lauko pasigirdo bal
sas :

—KtO' zdes živiot? Kas čia 
gyvena?

Senukas dar nespėjo atsaky
ti, o nepažįstamieji stuktelėjo 
šautuvo buože ar batu į pirties 
duris. Sudrebėjo visa pirtelė:

—Kto zdes? — vėl pasigirdo 
balsas.

—Ja, Matvej Petrovič Šilinis, 
— atsakė rusiškai Petraška.

Petraška užsimetė kailinius 
ant pečių ir atidarė duris. Lau
ke stovėjo trys kareiviai. Rudis 
visą laiką ant jų lojo. Petraška 
pirmiausia nuramino šunį, o 
vėliau pasižiūrėto į kareivius.

—Koks čia kaimas? — pa
klausė kareiviai. *

—Paparčiai, — atsakė Petra
ška.

—Kiek verstų iki Vievio?
—Tiesiai astuoni, bet jeigu 

sukinėsitės keliais, tai susidarys 
apie dvylika.

Kiek iki Guronių?'
—Trys su viršum, — atsakė 

Petraška.
Kareiviai pradėjo ginčytis 

tarp savęs. Jiems buvo pasaky
ta, kad iš viso reikės kokią de
šimtį verstų keliauti, o čia pa
sirodo, kad iki Vievio toliau ne
gu jiems pradžioje pasakyta. 
Petraška paklausė kas naujo, 
bet kareiviai nusijuokė ir nieko 
jam neatsakė. Kiek vėliau vie
nas pridėjo, jog netrukus pats 
pamatysi naujų dalykų.

Kiek vėliau vienas kareivis 
paklausė:

—Ar jums niekas neliepė iš
važiuoti?

—-O kur važiuoti? — paklau
sė Petraška.

—Teisybę jis sako, — pridėjo 
kitas kareivis.,— Kur tu nori, 
kad senis važiuotų ?

—Visiems liepta važiitoti į ry
tus, — pridėjo pirmasis.

—Dabar jau vėlu, jis niekur 
nesuspės išvažiuoti, — tarė an
trasis.

Kareiviai paprašė senuko nu
pasakoti kokiu keliu geriau pa
tekti į Vievį. Petraška jiems pa
tarė eiti prie geležinkelio, bet 
jie norėjo išvengti geležinkelio. 
Tada senukas jiems nurodė ke
lią per Tadaravos laukus ir jie 
sau nuojo.

Bolin's, prisiglaudęs šalia se
nuko, visą laiką klausėsi pasi
kalbėjimo.

(Bus daugiau)



Ketvirtadienis, kovo 18, ’43

TUKIMAS
Kodėl vieni žmonės tunka, o 

kiti ne? Pasitaiko vienoj šei
mynoj vienus sulakusius, kitus 
liesus, nors jie valgo vienodą 
valgį, tiek pat sykių dienoj ir 
nedidesnį kiekį vienas už kitą. 
Ir esama tokių žmonių, kurių 
visa giminė yra linkusi tukti.

Visi žino, kad augaluotų 
(aukštų) tėvų vaikai paprastai 
pasiekia tėvų ūgį arba ir pra
lenkia. Taip pat yra ir su tu
kimu: linkusių tukti tėvų vai
kai paprastai yra linkę tukti. 
Tokiems žmonėms prisieina ir 
valgį pasirinkti, ir nevalgyti jo 
be saiko ir da pasimankštini- 
mų neužmiršti. Taip sakant, 
jie turi būti savo svorio sargy
boj.

Kai kurie tunka dėl to, kad 
kaklo priešakyj esančios liau
kos nėra ganėtinai veiklios. Jų

skaitlius, be namų ruošos, kito 
nieko nedirba ir jokių pasi- 
mankštinimų, net ilgesnių pa
sivaikščiojimų neturi. Vanduo 
namuose; skalbimui, prosini- 
mui, šlavimui visokios prietai- 
sos. Apart reguliarių valgių, 
užkandžiavimai nesibaigia. Su
valgome per dieną tiek pat ar
ba ir daugiau negu turėtų su
valgyti sunkiai dirbantis žmo
gus. Jam reikia du sykiu dau
giau valgio negu lengvai dir
bančiam. Lengvai dirbančiam 
reikia du sykiu daugiau negu 
nedirbančiam. Kas protarpiais 
tedirba, tam ne kiek daugiau 
reikia už nedirbantį. Keista, 
kad paprastai sunkiai dirban
tis šeimynos narys suvalgo ma
žiau už namie esantį ir menkai 
dirbantį narį. Ir pradedama 
rūpintis: kas čia darosi, kad 
tukimas vis didėja. Juo didyn 
jis eina, juo nerangumas ir 
tingumas auga, nes nelengva

NAUJIENOS, Chicago, Ill.

Bill Miller (su ilgomis baltomis kelinėmis) iš Tulsa, Okla, raumenų ‘Tnagikas”, 
kuris treniruoja Cincinnati Reds beisbolin inink us Bloomingtone (Ind.). Už savo pa
tarnavimą jis ima $100 per dieną.

SMULKIOS ŽINIOS 
K VISUR

Rouen mieste užmu
šti 82 asmenys

REUMATIŠKI SKAUSMAI?
Pain-Expelleris, kuris yra stebėtinu lini- 
meirtu, suteiks ilgai tęsiančią, raminančią 
šilumą. Virš 18 milijonų bonkučių parduota, 
kas liudija jo naudingumą. Reikalaukit 
tikrojo Pain-Expellerio su Inkaru 
ant dėžutės.

PAIN.EXPELLEE

syvai veikia į krakmolą ir cuk
rų apykaitą kūne. Kada esama 
tų syvų stokos, krakmoliniai ir 
cukriniai Nalgiai virsta į laši
nius ir kuopiasi kūne. Šią ydą 
galima yra atitaisyti thyroidi- 
niu’ ekstraktu. Jis yra pavojin
gas imti, kuriems jo nereikia, 
ir net reikalui esant jo negali
ma yra vartoti be gydytojo 
priežiūros.

Daugelis tunka ne dėl pavel
dėto palinkimo ir ne dėl liau
kų ydos, o nuo persivalgymo ir 
nuo tingumo. Nemažas moterų

* FOTOGRAFAS * 
CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. g 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066

krutėti, skubėti, lankstytis ir 
net kiek našiau vaikščioti. Tai 
veda prie dar didesnio tukimo.

Niekas nesigerėja nutukusiu 
žmogumi. Moterys tai aiškiau
sia žino. Ir nelaimei, joms daž
niausiai šis pavojus gręsia. 
Venkite saldainių, sausainių, 
pyragaičių ir aplamai saldžių 
daiktų. Valgis iš javų, bulvės, 
burokai ir eilė kitu krakmoli
nių valgių irgi tukina. Nėra 
reikalo pilnai vengti cukrinių 
ir krakmolinių valgių, tik rei
kia turėti saiką. Liesa mėsa., 
žuvis, kiaušiniai ir varškė prie 
tukimo neveda.

Ne tik patogumo ir gražumo 
sumetimais reikia vengti tuki
mo. Nutukusieji yra linkę gau
ti aukštą kraujo spaudimą, in
kstų ir širdies ligas ir cukrinę 
ligą. Jie yra palankesni slo
goms ir kitoms apkrečiamoms 
ligoms. Jiems yra pavojinges
nės operacijos. Nemažas jų 
jų skaičius gauna tulžies ligas. 
Betas iš nutukusiųjų gyvena il
gą amžių. Nuo kūno- sunkumo 
kenčia nugarkaulis ir kojų na
riai, kur įsimeta skaudėjimai 
arba ir reumatizmas.

Nėra reikalo Imti perdaug 
liesam. Kai kurios moterys tie
siog badauja, kad išvengti tu
kimo. Kitos bando prarasti po 
kelis svarus kas savaitę. Stai
gus svorio puld’imas yra pavo
jingas.

Dr. A. Mont aidas.

*******

ĮVAIRENYBĖS
NEGYVOJI JURA IR MINERALAI

L

Palestinoje yra jura, vadina- nų dolerių. Ta kompanija ir 
ma Mirusia arba Negyvoji ju- pradėjo Negyvosios juros van

dens turtų eksplotaciją.ra. Vanduo toje juroje yra tiek 
sūrūs ir tiek pilnas visokių mi
neralų, kad joje ir jos pakraš
čiuose neauga joks augalas.

Negyvoji jura kadaise buvo 
tarsi koks druskos sandėlis, ku
rio monopolį turėjo Turkija. 
Be to, jos vandenyje yra pega
so, kuris naudojama žemei 
tręšti. Iš jos vandens išgaumr 
ma taip pat daug visokių klio
kiu dalykų, kurie naudojami 
vaistams gaminti. Būtent, iš 
jos imama brominas ir magne- 
ziumo junginiai. Brominas var
tojamas medicinoj, dažų išdir- 
bystėj, fotografijos filmų ga
myboj ir troškinančioms du
joms dirbti. Magneizumo jun
ginius vartojama tekstilės pra
monėj ir cemento gamyboje.

Ekspertų apskaičiavimu. Ne
gyvoj juroj randasi daugiau nei 
bilionas tonų potaso ir tiek 
bromino, kad jo gali užtekti 
viso pasaulio vartojimui bent 
dar du tūkstančiu metų.

1927 m. įsisteigė anglų kom
panija Negyvosios juros van
dens turtams eksplotuoti. Ta 
kompanija pradėjo tyrinėti ir 
apskaičiavo, kad Negyvosios 
juros vandenyse yra tokia ga
lybė visokių mineralų, kad jei 
juos apskaičiuoti pinigų verte, 
tai butų turtas daugybės- bilio-

Dabartiniu karo laiku Negy
vosios juros vandenų eksplota- 
cijos rezultatai neskelbiami 
viešai. Bet kas žinoma iš prieš
karinių laikų, tai irgi rodo, kad 
Negyvoji jura yra didelis tur
tų šaltinis. Prie tos juros ir 
Jordano upės pakraščiais buvo 
įtaisytos dviejų mylių ilgumo 
vandens džiovinimo rynos, į 
kurias vanduo milžiniškais 
siurbliais buvo traukiamas iš 
juros gelmių ir saulės kaitroje 
džiovinama. Vandeniui išgara
vus, įvairus mineralai nusėda 
ir juos bereikia tiktai išvalyti 
ir naudoti.

Negyvoji jura randasi labai 
karštoje ir -sausoje pietrytinės 
Palestinos dalyje, kur lietus yra 
labai retas svečias. Ta jura tu
ri 47 mylias ilgio ir nuo pen
kių iki 10 mylių platumo. Ji 
guli lyg tarsi koks paslaptingai 
garuojantis prūdas. Nors į tą 
jurą įteka Jordano upė ir daug 
visokių upelių ir upokšnių, ku
rie visi bendrai atneša į ją še
šias milijonus galionų vandens 
per dieną, bet tos juros van
dens paviršius veik visada yra 
tame pačiame lygyje. Tuo tar
pu iš tos juros neišteka jokia 
upė: visas į ją sutekantis van
duo išgaruoja. Negyvosios j u-
ros paviršius guli 1,292 pėdas 
žemiau, kaip Viduržemių juros 
paviršius. Tai žemiausio pavir
šiaus žinoma jura.

Savo šiaurinėj daly Negyvo
ji jura turi 1,300 pėdų gilumo, 
o jos pietinėj daly yra visai

PILIETYBES PAMOKOS VELTUI
Prasidės KETVIRTADIENĮ, KOVO 18 d., 7:30 VAL. VAKARO 

JOSEPH J. GRISH
4631 SOUTH ASHLAND AVENUE YARDS 1001

No. 548—Išsiuvinėta lovatiesė.
NAUJIENOS NEEDLECFRAFT 
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, III. N©i. 548

Čia įdedu 11c ir .prašau at
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c, prisiunti- 
mas 1c, viso—11c).

. ........................................................... • ••■«........ milini............n..............imu.

Vardas ir pavardė

Adresas

MiestasValstija
Just before the orders to commence firing, our radio station on Mid

way was blown to bits. Marine Sgt. Harold P. Hazelwood, the operator, 
was severely wounded by shrapnel. Despite bis serious wounds, he 
assembled parts and sent out the firing orders that saved the day.

Your money is needed to “save the day’’ every pay day. .You’ve done ■ 
your bit; now do your best:—Buy more War Bonds.

sėklių vietų. Vakarinėje tos ju
ros dalyje ją supa kalkių uolos 
1,900 pėdų aukštumo, o rytinia
me šone krantai yra smėlio ak
mens ir siekia 2,500 pėdų aukš
čio. Į pietus ta jura plauna la
vos vagas, kuriose yra karšto 
vandens versmių. Lavos sluoks
niai rodo, kad kadaise Negyvo
sios juros srityje siautė vulka
nai ir vyko dideli sukrėtimai. 
Kada tas buvo, mokslininkai 
tikrai negali pasakyti,.

Negyvosios juros kiekviena 
tona vandens turi 187 svarus 
druskos, tuo tarpu Atlanto van
dens tona turi savyje tiktai 31 
svarą druskos. Negyvosios ju
ros vanduo yra daug sunkesnis, 
kaip Atlanto vandenyno van
duo ir dargi sunkesnis, kaip 
žmogaus kūno svoris, žmogus 
toje juroje neskęsta, bet plū
duriuoja paviršiuje, kaip me
džio gabalas vandenyje. Jokios 
gyvybės Negyvoje juroje nėra, 
o žuvys, kurios iš Jordano upės 
pakliūva į Negyvąją jurą, čia 
greitai nugaišta.

Palestina įturi dar kitus eže
rus, Meronį ir Tiberijo, .kurie 
randasi tam pačiam, kaip Ne
gyvoji jura, 200 mylių platumo 
klonyje. S Įjojama, kad kadaise 
tie ežerai ir Negyvoji jura su
darė vieną plačią jurą, kurios 
vanduo gulėjo bent 1,400 pėdų 
aukščiau, negu dabartinės Ne
gyvosios juTos vanduo. Yra da
vinių, kad tais laikais toje ju
roje butą ir gyvybių. Tačiau 
užėjusios sausros didelę jurą 
išdžiovino ir iš jos beliko tik 
trys ežerai ir kiti pėdsakai.

Mokslininkai seko, kad pa- 
sitaraisiais amžiais Palestinos 
klimatas vėl darosi drėgnesnis 
ir Negyvosios juros paviršius, 
nors labai lėtai, bet visgi kyla. 
Per pastaruosius 60 metų jis, 
manoma, jau esąs pakilęs bene 
20 pėdų. —J. Volas.

LONDONAS, kovo 16 d. — 
Vokiečių kontroliuojamas Pa
ryžiaus radijas šiandien paskel
bė,, kad sąjungininkų aviacija 
užmušė 82 ir sužeidė 150 žmo
nių Rouen mieste. t

Aviacija sugriovė daugiau ne
gu 100 gyvenamų namų. ,

— Reno mieste vienas gyven
tojas, atskaičius nuolaidas, pri
valėjo sumokėti vieną centą 
taksu.

C-

— Briusely užmušti keli as
menys, kai miesto centre spro
go slaptas kovotojų ginklų san
dėlis (ONA).

— Italijon atsiuntė 500 Če
koslovakijos žydų, kuriuos ren
giasi vėl išsiųsti į Lenkiją 
(ONA).

— Norvegijos gyventojai 
džiaugsmingai sutiktų sąjungi-
ninku invaziją, pareiškė norve
gų ministeris Washingtone.

— New Yorko policija areš
tavo 12 prancūzių jurininkų, ku
rie apleido “Richelieu”.

— Marš. Goeringas, 9 die
nas išbuvęs Romoj, sugrįžo Vo
kietijon.

—Sovietų karo vadovybj atve
žė labai stiprias ir skaitlingas 
kanuoles Staraja Rusa frontam 
Rusai puola, ir Oriol fronte, bet 
vokiečių karo vadovybė mano, 
jog čia vokiečiai pajėgs atsi-

Taksikebų Šoferiai 
Tebestreikuoja

Trečiadienį prasidėjo šešta 
diena, kai Evanston miesto tak
sikebų šoferiai streikuoja.

RISTYNES CICERO STADIUM
19TH ST. IR LARAMIE AVE. (52nd Ave ), CICERO.

Penktadienį, Kovo-March 19 d., 1943
“CARD FOR CICERO STADIUM, FRIDAY, MARCH 19, 1943

BILL SEPAK—PROMOTER.

60 MIN. TIME LIMIT. “MAIN BOUT” 2 OUT OF 3 FALLS

DONNO MAHONEY Vs. BILLY BARTUSH 
former world champion. 235 lbs. European champion. 245 lbs.

30 MIN. LIMIT. “SEMI FINAL”. 1 FALL.
RUDY HOFFMAN Vs.

Northwestern University and 
physical instructor. 220 lbs.

60 MIN. LIMIT. “PRELIMINARY”
EINAR OLSEN Vs.

Racine Fireman, 185 lbs.
ADOLPH GOEBBELS Vs.
Milwaukee. 218 lbs.

PHIL GRUBER 
Buick Defense Plant 

218 lbs.
“AUSTRALIAN TAG”

JOHN HALDA 
Chicago Milkman. 200 lbs.

FRANK WILZER 
Police Instructor. 215 lbs.

KODĖL kentėti del kojų? rDv«°, Blasczynskio* Gyduoles gaunamos 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland A v. BRUJsL 7209

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St.
Tel. BOUlevard 0014

A. R. PATRICK
(Petrikas)
OLSELIS

Cigarų, Cigaretų, Tabako, 
Saldainių, Pirštinių 

ir kitokių smulkmenų.
2806 W. 63rd St.

HEMLOCK 0220-3366-3367

^Sophie
įBarcusg
| RYTINE RADIO Q

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

REMKITE TUOS. KURIE 
GARSINASI

b “N AUJIENOSE”

MADOS

kaip ma- 
tokių jau

IR 
AUKŠ
ČIAU

SPRINGS AI jūsų parlor 
seto yra tokie, 
tote. Bet dabar 
negautumėt.

Mums Valdžia SAKO
TAUPYKIT VISOKIUS DAIKTUS, ką tik galima. Ir jus savo ap
dėvėtą parlor setą nemeskite 

, lauk, paduokite Roose
velt Furniture Kompani
jai. Jie PER
DIRBS ir pa
darys jį kaip, 
NAUJĄ savo 
dirbtuvėj. Di
delis pasirin-’ 
kimas visokių 
spalvų apdan
galų.

2-jų
ŠMOTŲ
Kainos

■ • • -r No. 4013—Namie dėvėti suknelė. 
Sukirptos mieros 14, 16, 18, 20, 32, 
34, 36, 38, 40, 42.

Norint vieną ar daugiau pavyz
džių iškirpti pavyzdį ir numerį, pa
žymėki! mierą ir aiškiai parašykit 
savo vardą, pavardę ir adresą^ Siųs
kit pinigus arba pašto ženkleliais 
kartu su užsakymu. Adresuoki!— 

NAUJIENOS PATTERN DEPT., 
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.
inn i m i ini in iii 11 n ui n iiiiiiiiniiiniiiiini Hinn iiininninii nu

NAUJIENOS Pattern Dept., 
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Čia įdedu 16 centų ir prašau at
siųsti man pavyzdį No.----------•——
Mieros.................. ,......... per krutinę

Telefonas SEELEY 8760 (Vardas ir .pavardė)

ROOSEVELT
F U R NIT U R E COMPANY

2310 WEST ROOSEVELT ROAD

(Adresas)

(Miestas ir valstija) 
iiiiiiiiiiiniii iiiiiiiiiiiiiiiiii linini m milini i timiiniinnm m

Iš priežasties lėtumo pastos, pri- 
siuntimas musų patternų gal už
trukę kiek ilgiau, negu paprastai. •
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ANTHONY EDEN GAUNA DAUG 
LIETUVIŲ TELEGRAMŲ IR 

LAIŠKŲ
Iš įvairių kolonijų teko pa

tirti, kad daug lietuvių draugi
jų ir komitetų siunčia telegra
mas ir laiškus Britanijos užsie
nio reikalų ministeriui, Antho
ny Eden, kuris dabar yra Wasll- 
ingtone ir tariasi su Amerikos 
valdžia apie padėtį Europoje.

Lietuviai reikalauja, kad Bri
tanijos valdžia nenusileistų, de
rybose su sovietų Rusija, Lie
tuvos nepriklausomybės klausi
me ir kad ji laikytųsi tų princi

IŠ NAUJO PERKLASIFIKUOS KARIUO
MENĖS AMŽIAUS VYRUS

Major Baird Helfrich, lega- 
lis Illinois valstijos drafto vy
riausios buveinės patarėjas, pa
skelbė trečiadienį, kad kariuo
menės amžiaus vyrai bus per* 
klasifikuoti į šešis naujus sky
rius iki gegužės 1 dienos.

Pulkininkas Paul G. Arm
strong pranešė, kad ėmimas 
kariuomenėn vyrų balandžio 
mėnesį bus didelis. Kariuome- 

• nėn bus paimta daugiausia vy
rų valstijos istorijoje.

Naujas padalinimas kariuo
menės amžiaus vyrų, pagal ku
rį numatyta imti juos tarnybon, 
bus toks:

1 — Pavieniai vyrai, kuriems

IŠTEISINO CICERO MOKYKLŲ 
TARYBOS NARIUS

Trečiadienį, kovo 17 dieną, 
prisaikintieji posėdininkai išne- 

' še sprendimą, kad devyni Cice
ro Mokyklų tarybos nariai, mo
kyklų tarybos superintendentas 
ir mokykloms reikmenių par
davėjas yra nekalti.

Jie buvo kaltinami tuo, kad 
kėsinosi nusukti Cicero moky
klas ant $7,000. Prisaikintųjų 
posėdininkų sprendimas rodo, 
kad iškeltą tarybos nariams ir 
kitiems kaltinimą jie skaito ne
pagrįstu.

Byla buvo nagrinėjama Chi
cago j e, teisėjo McKinlay kame
roje. 

f

Riklių (Šarkų) 
Mėsa Parduodama 
Chicagoje

Bob Shapiro, Morris Fisheries 
Inc. kompanijos generalinis me
nedžeris, paskelbė, kad iš Seat
tle į Chicagą atgabenta apie 
10,000 svarų jautnų riklių (šar
kų) mėsos.

Kaip žinoma, užaugusios šar
kos yra didelės — iki 25 ar 30 
pėdų ilgio. Jų mėsa valgyli ne
tinka. Chicagon atgabentos jau
nos šarkos, sveriančios po 20 ir 
25 svarus. Shapiro kalba, kad 
ši mėsa esanti skani valgyti. Ji 
bus parduodama po 31 centą 
svarui.

Federaliniai Agentai 
Varo Vajų Prieš 
Prostituciją 
Chicagoje

Federal Bureau of Investiga
tion agentai šiuo laiku varo va
jų prieš prostituciją Chicagoje. 
Jie turį informacijų, kad ištvir
kimo lizdus operuojąs naciona
linis sindikatas ir kad Chicago
je yra vienas iš sindikato sky
rių.

Kratos daromos jau keletą 
dienų. Federaliniai agentai ir 
policija vienoj vietoje užtiko są
rašą 200 merginų ir jų adresus, 
taipgi pažymėjimus, kokiu lai
ku merginas galima lankyti. 
Surastas ir kitas sąrašas, būtent 
1,000 kositumerių. Šių tarpe esą 
vardai kai kurių turtingų chica- 
giečių.

Iki trečiadienio 17 merginų 
buvo areštuota. Numatoma a-

pų, ku'rie buvo paskelbti Atlan
to Čarteryje.

Panašaus turinio telegramos 
ir laiškai yra siunčiami ir Vals
tybės Sekretoriui Cordell Hull.

Iš Chicagos telegramas Eds- 
n’ui pasiuntė, be Amerikos Lie
tuvių Tarybos, taip pat ir Ame
rican Friends of Lithuania. Bri
tų ministerio atsakymai jau at
sėjo.

Amerikos Lietuvių Taryba te
legrafavo taipgi ir Prezidentui 
Rooseveltui.

tenka užlaikyti kitus, bet ku
rie dirba nesvarbiose karo at
žvilgiu užsiėmimuose.

2 — Pavieniai vyrai, kurie 
turi užlaikyti kitus, bet dirba' 
svarbiuose karo atžvilgiu užsi
ėmimuose.

3 — Vedusieji vyrai, kurie 
neturi vaikų ir kurie dirba ne
svarbius karo atžvilgiu darbus.

4 — Vyrai, kurių žmonos dir
ba svarbius karo atžvilgiu dar
bus.

5 — Vedę vyrai, kurie turi 
vaikų, bet dirba nesvarbius ka
ro atžvilgiu darbus.

6 — Vedę vyrai, kurie turi 
vaikų ir dirbą reikaliilgus ka
ro atžvilgiu darbus.

reštu'oti dar keletas dešimčių ar 
daugiau, j

Federaliniai agentai ir polici
ja nori susekti, kas yra bosai 
arba (tikrieji sindikato operuo- 
tojai. Suprantama, jie turi nuo
žiūrą, bet iš vadinamų “stam
biųjų žuvų” iki šiol dar ne vie
na nesuimta.

Šis vajus pradėtas ypač todėl, 
kad merginos ir ištvirkimo liz
dai solicituoja biznį iš tuksitan- 
čių vyrų tarnaujančių Chicagos 
srity šalies ginkluotose jėgose.

Tikisi Numušti 
Kainas Daržovėms

Raymond S. McKeough, vi- 
dūrvakarių valstijų Kainų Ad
ministracijos Ofiso direktoriuos, 
šiomis dienomis apskelbė, kad 
tapo nustatytos aukščiausios 
kainos, kurias turi mokėti ur
mininkai Chicagoje ir visoj Chi
cagos srity už daržoves vadina
miems atgabentojams ir broke
riams.

Reiškiama nuomonė, kad tai 
sumažins daržovių kainą publi
kai.

Naujasis patvarkymas veik
siąs taip: Kaina, kurią (turės 
mokėti urmininkai, bus nusta
tyta. Jiems bus leidžiama prie 
sumokėtos kainos pridėti tam 
tikrą nuošimtį savo išlaidoms 
ir uždarbiui.

Su šiuo priedu jie, urminin
kai, parduos daržoves smulk- 
menių krautuvėms. Ir kai kos- 
fumeriai pirks daržoves pagal 
šį patvarkymą, tai gaus jas že
mesne kaina.

Numatoma, kad tomačių, 
morkų; kopūstų, pupelių, žalių
jų žirnių ir spinakų kaina kiek 
sumažės.

Juozas Poshka gavo 
leitenanto laipsni

Antras leitenantas
Juozas Poshka

Trečiadienį, kovo 17 dieną, 
Naujienas atlankė buvęs Lith
uanian-American Week redak
torius, dabar antrasis leitenan
tas Juozas Poshka.

Jis gavo karininko laipsnį ko
vo 15 dieną Fort Boening kari
ninkų mokykloje, Georgia val
stijoje.

Chicagon atvyko trečiadienio 
rytą. Pasiliks čia tik keletą die
nų — gal iki sekmadienio. Po 
to išvažiuoju į naują tarnybos 
vietą, Camp Wheeler, Georgir 
valstijoje.

Chicagoje, prieš paėmimą ka
riuomenėn, Juozas Poshka gy
veno' Marquette Parke, adresu 
6710 So. Claremont avė. Jam 
išėjus kariuomenėn, jo žmona, 
ponia Ona Poshkienė, pasiliko 
Chicagoje, gyvendama senuoju 
adresu. Dabar tačiau ir ji iš
keliaus kartu su vyru į jo tar
nybos vietą.

čia tenka dar priminti, kad 
Juozas Poshka buvo paimtas 
kariuomenėn rugsėjo 10 dieną 
1942 metų. Gi leitenanto laip
snį užsitarnavo kovo 15 d. Nuo 
paprasto, draftuoto kareivio į 
leitenantus per šešis mėnesius 
ir 7 dienas — tai jau visai ge
ras rekordas.

šeši Chicagiečiai 
Žtivo Mūšiuose 

Jungtinių Valstijų Karo De
partamentas praėjusį antradie
nį-paskelbė sąrašą 133 vyrų, žu
vusių mūšiuose. Sąraše minimi 
šeši vyrai iš Illinois valsitijos. Jų 
tarpe nė vienos aiškiai lietuviš
kos pavardės nematyti.

Jungtinių Valstijų prekybinis 
laivynas išleido antradienį sąra
šą jūreivių nukentėjusių dėl ka
ro. Sąraše minimos šešios chi- 
cagiečių pavardės. Jų tarpe nė 
vienos aiškiai lietuviškos pavar
dės nematyti.

“Spike’ŪrDonnell 
Gal Išliks Gyvas

“Spike” O.Donnell, buvęs Chi
cagos South Sidėje stambus 
butlegeris prohibicijos laikuose, 
tapo pašautas praėjusį pirma
dienį, kovo 15 d., 83 gatvėje, 
kai jis grįžo namo. O’Donnell 
gyvena Loomis gatvėje prie 83- 
čios.

Ligoninėje jam padaryta ope
racija ir išimta kulka. Padary
ta kraujo transfu'zija. Reiškia
ma viltis, kad jis išliks gyvas.

Iš karto O’Donnell nesakė po
licijai, kas, jo manymu, jį pa
šovė. Tik pareiškė, kad užpuo
likas buvęs pasamdytas. Polici
ja betgi reiškė nuomonę, kad 
galų gale ji gausianti iš O’Don- 
nellio daugiau informacijų.

Įdomi pasaka apie O’Donnellį 
rodo, kad jis turėjo ryšių ne tik 
su butlegeriais. Pavyzdžiui,
1933 metais atvyko į Ameriką jai.

žymi Anglijos novelių rašytoja 
Rosita Forbes. Atvykusi, ji pa
reiškė: Aš atvažiavau čia turė
dama tris iiiitrodukcijos laiškuos. 
Vienas, jų yra adresuotas prezi
dentui Rooseveltui, kitas Henry 
Fordui, o trečias Spike O’Den- 
nelliui.

Pasimačiusi su O’Donnelliu, 
rašytoja pareiškė: Jis yra ma
lonus žmogus ir žino ką nori 
atsiekti ir ką siekia.

Sakoma, O’Donnell drauga
vęs taipgi su . išgarsėjusiu, da
bar jau mirusiu', aktorių George 
M. Cohanu.

Norima Gauti 500 
Banjo Jūreiviams

Bundles for America organi
zacija, 75 East Wacker drive, 
atsišaukia į chicag ečius prašy
mu duoti jūreiviams dovanų. 
Organizacija nori gauti muzika- 
linių instrumentų vadinamų 
banjo 500.

Tegul dovanojami instrumen- 
t ai bus kiek ir sugedę. Tula mu
zikos instrumentų krautuvė yra 
pasižadėjusį^ uos pataisyti, o jū
reiviams tai bus gera dovana.

Sugavo Septynis 
Vaikėzus, Kurie 
Mėgino Pabėgti Iš 
Pataisos Namų

Iš pataisos namų, Illinois 
State Training School, praėjusį 
antradienį pabėgo septyni vai
kėzai. Jie yra. Harold Niessen 
19 metų, Walter Carnės 17 me
tų, Michael Rosepapa 1$ m., 
Max Zivkovich 19 m., William 
Anderson 16 m., Lorn Asher 18 
m. ir Kenpeth Scarber 18 metų.

Tačiau į pusę valandos po to, 
kai jie pabėgo, buvo sugautas 
Harold Niessen, o kiek vėliau 
ir kiti. Kai kurie šių vaikėzų 
jau pirmiau yra mėginę pabėg
ti iš tų pataisos namų.

Du Kaliniai Mėgino 
Pabėgti Iš Krimina
linio Teismo 
Trobesio

Anthony Falbo buvo išleistas 
iš Joliet kalėjimo paroliui lap
kričio 26 d. 1941 m. James Rio 
buvo paroliuotas rugpiučio 12 
d. 1941 m.

1942 m. vasarą jie vėl buvo 
suimti ryšium su apiplėšimu 
Republic Savings and Loan As
sociation, 5348 So. Kedzie ave
nue. Iš tos sphlkos piktadariai 
pasišlavė $7,000.

Dabar Cook kauntės krimi
naliniame teisme yra nagrinėja
ma ši byla. Antradienį Antho
ny Falbo, James Rio ir trečias 
kalinys buvo vežami trobesio 
elevatorių žemyn į teismo ka
merą. Kaliniai įveikė šerifo pa
dėjėjus. Tačiau kai jie pasiekė 
žemutinį aukštą, tai jų jau lau
kė kiti šerifai. Taigi išstūmę še
rifus iš elevatoriaus klėtkos ka
liniai pasileido aukštyn, ieško
dami progos kuriame nors auk
šte išbėgti į koridorių ir pabėg
ti į laisvę, y

Bet visur trobesy diJris iš ele
vatoriaus į koridorių buvo už
rakintos. (Pagaliau grasinami, 
kad į jų klėitką bus paleistos 
ašarinės dujos, kaliniai pasida
vė šerifo padėjėjams ir polici-
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Keistutis Chorus 
Melodies

I

Well, here I am for another 
article as to what happened 
with who on the Thursday be
fore.

We went through some love
ly pieces last Thursday and it 
seemed like everybody was well 
pleased with the better music 
we have delved into.

For guest of the evening we 
had a MARINE. Yep, folks, one 
of our mėmbers, now serving 
in the Marines, came in for a 
few moments and even sang 
with us. It was nice to see that 
our service men still remember 
Thursday nights. Our guest was 
none other than Raymond Mic
kevičius. Come again, Ray, if 
you can.

A welcome was extended to 
Sally and Genevieve Ruibis who 
came back after a half year of 
absence. The chorus was very 
pleased to see them back and 
hopes their school work will not 
call them away again. Sally had 
a pleasant surprise for us, too. 
What? A diamond flashing on 
her left hand, third finger. Our 
congratulations and best wish
es, Sally.

Has everybody seen the se
riousness Albert takes in his 
music? No? Well... watch him 
tonight then.

Side glances to the girls side 
were thrown every now and 
then by that young bass, Wal
ter Klemka. Have you made up 
your mind which of the many 
it is, Walter?

Our new young lady, Miss 
Baliulis, was seen struggling 
through the music but I’m sure 
she had very little trouble. How 
about it? x

I think Onutą Metricks should 
have done a polka with you, 
Tony. If I’m not mistaken, she 
had a new pair of shoes. (Ti- 
ckee No. 17).

Lucky Tony Jakutis. Gee! 
He’s always seen with a bunch 
of girls. Wonder what his se
cret is. Can you tell?

The Write Him Club went

ADVOKATAI
K. P. GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 

Telefonas YARDS 0818 
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais— 

pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet.'

Pirm, ir Ketv. iki 8 vai. vakaro
Namų Tel. ABEerdeen 4774.

Rezidencija REPublic 5047 
Nedėliomis Susitarus.

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS 

Kasdien vai.—10 iki 8 
Treč. ir Penkt. 10 iki 6.

6322 SO. WESTERN AVE.
Telefonas PROspect 1012-0721 

on again and notes were being 
passed left and right and words 
jotted down to the boys in ser
vice. Orchids to those that do 
write and the boysj think the 
same.

Wrell... so much for today, 
as I’ll see you tonight and see 
what more I can scoop up. Be 
there at 8:00 and I will, too.

— “Sis”

Vaikas Žaidė Pišto- 
lietu, Nušovė Draugą

Gordon De Hart, 14 metų, 
409 So. Throop st., žaidė pišto- 
lietu. Ginklas išsišovė ir mir
tinai sužeidė 14 metų James 
Turneri, 1325 West Jackson 
blvd.

AKIŲ SPECI AUSTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas. 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą,kurk 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, arba aptemimo.^ nervuo 
tomo, skaudamą akių karštį, atitai 
<o trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo 
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.
8

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS'

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Garsinkitės “N-nose'

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAi ' 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Aezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van 
DR. GRACE ILIFF

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7-—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį 

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3417 So. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020
■ Vai. 2—4 popiet. 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 
Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland A ve. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ■ 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS- 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro trečiadieniais ir sekmadie 
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. HEMLOCK 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9 
Treč. ir Sekm. susitarus.

Dr. Ęmily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue '

Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

Garsinkitės ‘N-nose'



Ketvirtadienis, kovo 18, ’43 NAUJIENOS, Chicago, Ill.

KAREIVIŲ LAIŠKAI

LAIŠKAS RAŠYTAS KAŠTUI 
URNEŽIU1, CHICAGOJE

Rašo Corporal St. Urbanavičius

Sveikas Kositai,—
Nesistebėk gavęs šį laišką, 

nors, žinoma, aš turėjau seniai 
parašyti, kad ir porą eilučių. 
Bet, Kostai, dėl laiko ir kitokių 
dalykų vis nestengiau gauti tin
kamos progos tai padaryti.

Jau kuris laikas praslinko, 
kai lankiausi Chicago j e, ir įtuo 
pat laiku teko man atsilankyti 
pas jus. Tiesa, buvo trumpas 
laikas, bet smagumo turėjau 
pasimatyti su pažįstamais ir 
draugais. Tik gaila*, kad tas lai 
kas buvo pentrumpas, nesten
giau visus savo draugus aplan
kyti. Ir visai nelaukiamas atėjo 
momentas, kai vėl teko važiuo
ti į savo tarnybos darbą, apie 
ku‘rį negaliu rašyti.

Taigi ir nepykite, jeigu apie 
tai ir nerašau, šiaip nieko nau
jo nesigirdi. Esu sveikas ir vis
kas gerai klojasi. Tačiau jau

girdėti, kad greitai įteks mums 
apleisti šią vietą, o kur vyksi
me, sunku pasakyti. Tai paro
dys ateitis. Mes tikimės, kad 
kovo ar balandžio mėnesį turė
sime išvažiuoti iš čia — bent 
dauguma musų turės išvažiuo
ti.

O kai dėl kitų dalykų, tai nie
ko ypatingo. Oras pas mu‘s ga
na gražus ir šiltas — kaip va
sarą. Lietaus turime užtektinai. 
Sniego neteko matyti šiais me
tais, nes čia ncsnigo nė kartą. 
Dvi dienas turėjome šaltas, gi 
šiaip laikas buvo neprastas. 
Smarkių vėjų, tiesa, buvo.

Na, tiek šį kartą galiu pra
nešti, drauge Kostai, Baigda
mas laiškutį linkiu daug geros 
laimės jums ir spaudžiu jūsų 
dešinę. Draugiškai sakau4, sudie 
Kostai.

—Senas draugas Stanley

Pilietybės Pamokų 
Pranešimas

THEY'LL GO TO MAYOR'S GAMEI

Meras Kelly duoda kareiviams ir jūreiviams bilietus 
į čempionato Basketbolo lošimą. Kontestas eis tarp vie
šųjų aukštųjų mokyklų ir katalikiškų aukštųjų mokyk
lų komandų. Lošimas įvyks šeštadienį, kovo 27 dieną, 
Chicagos Stadione.

Rengėjų komitetai! įeina meras Kelly, Laurence H. 
Armour ir Barnett Hodes.

Visas pelnas eis Service Men’s Centrui Chicagoje 
užlaikyti. Bilietus gauna (iš kairės dešinėn): Corp. 
Chas. Wrisley (iš oro korpuso), Arthur Hughes Jr. (sea
man 2nd class), Corp. Lee Easel (marinas) ir David 
Moring (yeoman 3rd class). Bilietus iš karto nupirko 
patriotingi chicagiečiai ir dovanojo juos, kad jie butų 
išdalinti kareiviams ir jūreiviams.

ZiimiiiiimitimiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiuiiimiiiiiiiritiimiiiiu
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Iš lietuvių atletų 
veiklos

Chicagos lietuviai atletai ir 
promoteriai smarkiai veikia tiek 
pačioje Chicagoje, tiek ir už jos 
ribų, kaip antai: Davenport 
(la.), Racine, Milwaukee, India
na Harbor, Minneapolis, India
napolis ir kitur.

Šia proga tenka pažymėti p. 
Walter Gettsoną, kuris savo 
laiku buvo pagarsėjęs kaipo ris- 
tikas, bet dėl sunkaus susižei- 
dimo (automobilio nelaimėje) 
priverstas buvo iš ristynių pa
sitraukti. Nors jis pats nebesi- 
rita, vienok imtynėmis labai do
misi ir jas už Chicagos ribų pro- 
motuoja. Šiaip jis yra didelio 
garažo ir gazolino stoties savi
ninkas (Surf ir Broadway).

Kam nėra žinomas p. Karo
lio Požėlos vardas ?

Savo laiku jis buvo vienas 
geriausių ristikų. Jam ir dabar 
ne bent kas galėtų į akį šokti, 
tačiau ristis jis retai besirita. 
Jis yra išgarsėjusio “Angelo” ir 
kelių kitų ristikų manadžeris.

J. Jakubauskas (John Ja- 
kubs) yra ristynių tarpininkas 
(referee), o taip pat padeda 
Požėlai ristynes rengti.

Indiana Harbore veikia p. 
Paul Rice (Raškevičius). Ne
trukus ten numatoma gana daž
nai rengti ristynes.

Šiomis dienomis pravažiuo
damas Chicagoje buvo sustojęs 
Jack Ganson (Karabinas), ži
nomas lietuvis, ristikas ir pro- 
moteris. Jis yra nusitaręs ap
sigyventi Clevelande ir ten ris
tynes promotuoti.

Iš ristikų tenka paminėti Fe
lix Yakaitį, Johnnie Masoną, 
kuris labai gerai pasirodė pe
reitą savaitę Dariaus-Girėno 
svetainėje. Tačiau dabartiniu 
laiku labiausiai žinomas ir iš
garsėjęs lietuvis ristikas yra 
Bill Bartush, kuris rytoj risis 
Cicero Stadiume svarbiausioje 
poroje (žiūrėkite skelbimą).

J. J.

Juozas Buividas iš
vežtas i ligoninę

Pirmadienį, kovo 15 d., sun
kiai susirgo Juozapas Buividas,. 
gyvenęs 4559 So. Washtenaw 
Ave. Jis dabar randasi Engle
wood ligoninėje, prie 60-tos ir

SUSIRINKIMAI
LIETUVIŲ DEMOKRATŲ KLU

BAS 15 Wardo laikys mėn. susirin
kimą kovo 18 d., 1943 m., 7:30 vai. 
vakaro, bažnytinėj svet., 6812 So. 
Washtenaw Ave. Bukite visi

Anthony Planey.
CICEROS LIET. KULTŪROS 

DR-JOS mėn. susirinkimas įvyks 
kovo 19 d. L. L. svet., 14 st. ir 49 
et., 8 vai. vak. Chicagos Lietuvių 
Draugijos nariai malonėkite daly
vauti susirinkime ,nes yra 3-čiak 
mėnuo. Kviečia valdyba.

—Fin. rast. K. Yakub k a.

Chicagos Draugijų, 
Kliuby Valdybos 

1942 Metams
VALDYBA LIETUVIŲ DEMOKRA
TŲ KLUBO 15-to WARDO dėl 1943 

metų: Pirmininkas Floyd J. Do- 
wiat, 5945 S. Albany avė.; vice- 
pirm. Joe Ragauskas, 3108 West 
54th St.,; nut. sekr. J. Tarvid, 
5931 S. Albany avė.; finansų sek. 
Paulinas Ragauskas, 3108 W. 54th 
St.; kasierius Louis Antanavič, 
5800 S. Albany avė.; 1-ma kasos 
globėja Mrs. Dora Petrol, 5945 S. 
Albany avė.; 2-ra kasos globėja 
Helena Dapser, 6104 S. Wastenaw 
avė.; advokatas Chas Zekas, 7019 
S. Artesian St.; korespondentas 
Anthony Planey, 6420 S. Albany 
avė.; maršalka Alex Dulcis, 6406 
S. Campbell avė.

A. -Į- A.
KAZIMIERAS KATKUS 

Gyveno 2350 S. Oakley Ave. 
Mirė kovo 16 d., 1943 m. 3:30 
vai. popiet, sulaukęs pusės 
amžiaus.

Gimė Lietuvoj. Kilo iš Kau
no apskr. Amerikoje išgyve
no 44 metus.

Paliko dideliame nuliudime 
sūnų Antaną marčią Rose ’ ir 
anūkę Dolores; dukterį Stel- 
lą Lenzi, žentą Charles ir 
anūką Charles; brolį Stanis
lovą ir jo šeimą (Arlington, 
Ill.); seserį Oną Kukecki ir 
šeimą, ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Velionis priklausė prie Lie
tuvių Piliečiųų Darbininkų 
Pašalpos Kl. ir SLA 36 kp.

Kūnas pašarvotas Lacha- 
wicz koplyčioje, 2314 W. 23 
Place.

Laidotuvės įvyks penktad., 
kovo 19, 1943, 8:30 vai. ryto, 
iš kopi. į Aušros Vartų par. 
bažnyčią, kurioje atsibus ge
dulingos pamaldos už velio
nio sielą, o iš ten bus nulydė
tas į Šv. Onos kapines, Spring 
Valley, Ill.
Nuoširdžiai kviečiame visus 

gimines, draugus-ges ir pa- 
žįstamus-as dalyvauti šiose 
laidotuvėse. Nuliūdę:
Sūnūs, Duktė, Marti, Žentas, 

Brolis, Sesuo ir Giminės.
Laid. Direkt. Lachawicz ir 

Sanai, Tel. CANAL 2515.

Po politinio veikimo ir in
come taksų pildymo vėl galė
siu pašvęsti vieną vakarą 
kiekvieną savaitę prirengimui 
nepiiiečių pilietybės kvoti
mams. Pradedant šį penkta
dienį, kiekvieną penktadienio 
vakarą kaip 7 valandą bus 
duodamos veltui pilietybės 
pamokos mano raštinėje, 6322 
South Western Avenue.

Katriems reikalingos šios 
pamokos, galite pasinaudoti 
minėta proga. žinodamas, 
kad jums yra gan sunku su
prasti ir išmokti apie Suv. 
Valstijų valdžią, ir vėl ban
dysiu pagelbėti, praktiškiausia 
ir lengviausia išaiškinti jums 
reikalingus klausimus.

Adu. Charles P. Kai

Išmokime Lietuvių 
Tautiškų Šokių

Chicagos Ateitininkų Drau
govė per šių metų kovo ir ba
landžio mėnesius Dariaus-Gi-

LIETUVIŠKA TEATRALIŠKA DR- 
STĖ RŪTOS No. 1 VALDYBA 1943 
METAMS: F. Aušra—pirmininkas, 

3949 So. Artesian Ave.; A. Mėt- 
rauskas—pirm, pagelb., 3303 So. 
Halsted St.; F. Žukauskas—nut. 
rašt., 3515 So. Lituanica Ave.; A. 
Alejunienė—finansų rašt., 3429 S. 
Union Ave., tel. Yards 2054; M.

Iš Pasikalbėjimo 
Su Vienu Rusu

A. 4-A.
PHILOMENA JESELSKIS, 

po tėvais Pillar
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

kovo 15 d., 3:00 vai. popiet, 
1943 m., sulaukus 27 metų 
amžiaus, gimus rugpiučio 16, 
1915, Ledford, Ill.

Paliko dideliame nuliudime 
vyrą Albert, motiną Moniką, 
4 seseris Lucille, švogerį 
James Reeves ir jų šeimą; H 
Helen ir švogerį Otto Robin- i 
son ir jų šeimą; Estelle ir 
Theresa, 3 brolius Louis, Wai- H 
ter ir Pranciškų; uošvienę 
Clarą Jeselskis, ir jos šeimą, 
dėdę Konstantiną Razgaitį ir | 
daug kitų giminių, draugų ir g 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Antano i 
M. Phillips kopi., 3307 Litua- ■ 
nica Avė. Laidotuvės įvyks 
penktad., kovo 19 d., 8:00 
vai. ryto iš kopi. į šv. Jurgio 
parap. bažnyčią, kurioje atsi
bus gedulingos pamaldos už 
velionės sielą, o iš ten bus 
nulydėta į Šv. Kazimiero ka
pines.

Visi a. a. Philomenos Jesel
skis giminės, draugai ir pa
žįstami esat nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Vyras, 
Motina, Seserys, švogeriai, 
Broliai ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, Tel. YARDS 4908.

lėno žemutinėje salėje kas sa
vaite darys lietuvių tautinių 
šokių ir liaudies dainų prak
tikas. Pirmoji praktika įvyko 
kovo 13 d. 8 vai. vak. Darius- 
Girėhas Hali, 4416 S. Western 
Ave. (side entrance). Chica
gos lietuvių jaunimas yra 
kviečiamas išmokti labai gra
žių ir įdomių lietuvių tauti
nių šokių. Kas tuo įdomautų- 
si, prašome telefonuoti šokių 
mokytojai Mrs. Lucille Zaikis 
Nevada 1693 (kasdien tarp 
5—7 vai. vak.)

Senas Policininkas 
Išeina Pensijon

Policijos leitenantas Joseph 
Ronan, ištarnavęs Chicagos po
licijos departamente 33 metus, 
šiomis dienomis išeina pensijon. 
Jam sukako 63 metai ir pagal 
Chicagos miesto patvarkymus 
jis jau turi pasitraukti iš tar
nybos.

Iš karto, pasitraukęs pensi
jon, Ronan mano vykti atosto
gų, o ką toliau veiks, tai neži
nąs. Ronan gyvena adresu 5130 
W. Van Buren st.

Prieš porą mėndsių pasitai
kė sutikti vieną rusą, kuris 
pabėgo iš “darbininkų tėvy
nės”, Sovietų Rusijos, dar ka
ro pradžioje, kai Stalinas su 
Hitleriu buvo kraujo suce
mentuoti geriausi draugai, 
kaip tas rusas pasakė.

Mudu atvirai su juo išsikal
bėjome. Jis papasakojo įdo
mių dalykų, jų tarpe apie va
lymą komunistų partijos ir 
raudonosios armijos, kurį at
liko Stalinas. Jam teko būti 
liudininku baisiausių skerdy
nių, kurias suruošė Stalino 
slaptoji policija G. U. P.

Štai to ruso nuomonė apie 
politinius komisarus: Stalino 
žvalgyba ir politiniai komisa
rai prie raudonosios armijos 
buvo ne į<as kitas, kaip Hit
lerio agentai. Kai rusai apsi
valė nu’o Hitlerio agentų, tai 
karas pradėjo jiems sektis

Kalininu ir Litvinovu — kaip 
jiedu išliko nęlikviduoti? Ru
sas man pasakė: Kalininas 
yra mokantis kalbėti nebilys. 
Jam kuolą ant galvos gali ta
šyti, jis nieko nepasakys. Jam 
viskas gerai. Stalinas laiko jį 
kaip čiučelą (baidyklę) kana
pėse. O kai dėl Litvinovo, tai, 
girdi, čia tur but tseb ūkias 
įvyko. Kaip Litvinovas išliko, 
tai jis, tas rusas, nežinąs ir 
negalįs pasakyti. Galįs tik tiek 
pasakyti, kad Rusijoj per ilgą 
laiką nieką’ nebuvo girdėti 
apie Litvinovą. Jis atrodė din
gęs. Tur but keliais vaikščio
jo paskui Staliną, kad šis do
vanotų jam gyvybę.

A. Kondrotas.
(Gal but, tas rusas tiktai 

kartoja, ką kiti jam pasako
jo? — “A7.” Red.)

Vyriausiai Požėlos pastangomis 
dabar kiekvieną penktadienį Ci
cero Stadiume įvyksta risty
nes.

Green St., kambarys 424. Dran
gai, kuriems laikas leidžia, ma
lonėkite jį atlankyti.

Leistrim.

Kairis—kontrolės rašt., 3530 So. 
Union Avė.; E. Tamson—kasos 
globėja, 3139 So. Emerald Ave.; 
J. Yuškėnas—kasierius, 2547 W. 
45th St.; T. Šalkauskas—ligonių 
apiekunas. 2514 W. 70th St.; T.” 
Seletskis—durų maršalka, 3935 S. 
Talman Avė.

Koncertas ir
Linksmumai
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Penkiems Tavernų 
Savininkams 
Teismas

Šiandien, ketvirtadienį, penki 
tavernų savininkai, užlaiką sa
vo užeigas Chicagos priemies
čiuose, turi stoti į įteisiną Wil
low Springs miestely. Jie yra 
kaltinami tuo, kad pardavinėjo 
svaiginančius gėrimus mažame
čiams. Kaltinamieji tavernų sa
vininkai yra: Carmen Lombar
di, Arthur Callolia, John Pena t- 
toni, James 'Patek ir Joseph Me- 
sidi.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

3bljn Jf. CKubetiits
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė.
Telefonas Cicero, Hlinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

Karo pradžioje, sako tas ru
sas, nieko nebuvo daugiau 
girdėti, kaip lik Timošenko ir 
Timošenko, o Timošenko jau 
buvo nuvedęs vokiečius prie 
aliejaus šaltinių Kaukaze — 
ko jiems ir reikėjo.

Toliau rusas aiškino: Kada 
vokiečiai pradėjo artintis prie 
Rostovo ir pagaliau prie Sta
lingrado, tai rusų generalinia
me štabe kilęs sumišimas. 
Griežtai pareikalauta, kad Sta
linas tuojau atšauktų arba pa
šalintų iš armijos politinius 
komisarus ir patį maršalą Ti
mošenko.

Politiniai komisarai buvo 
pašalinti, bet kas liko daryti 
su Timošenko? Stalinas šį 
klausimą išrišęs taip: jis pats 
tapo vyriausiu armijos 
inanduotoju, o Timošenko 
siliko pas save — tur but 
tams valyti.

Matote, ne aukšta ruso nuo
monė ir apie Timošenko.

Paklaustas, ar dabar Stali
nas jau atsipalaidojo nuo Hit
lerio agentų, rusas atsakė: 
Stalinas atsipalaidojo nuo ge
riausių ir ištikimiausių Rusi
jos sūnų, nes juos išžudė. Ir 
dar pridūrė: Kaip gali Stali
nas būti laisvas nuo_ Hitlerio 
agentų, jeigu, visoj Rusijoj 
knibždėte knibžda žvalgybi
ninkų ir pats Kremlius jų pri
grūstas su kaupu. Ogi kiek 
kartų Molotovas slapta važi
nėjo į Berlyną ir tarėsi su pa
tini Hitleriu. Ne veltui Molo
tovas pareiškė, kad tarp Vo
kietijos ir Rusijos draugišku
mas yra sucementuotas krau- Dabartiniu laiku čia operuoja 
ju.

Dar paklausiau, o kaip .su rengiamos ristynes.

Nors dar yra tolokai at
stumtas tas laikas, nors dar 
reikės palaukti, bet jau dabar 
galima priminti dainų mėgė
jams vienas svarbus koncer
tas šį pavasarį.

Gegužės mėnesį turėsime 
progos išklausyti p-lės Onos 
Skeveriutės koncertą. Ji mums 
jau eilė metų yra žinoma. Ji 
mums dainavusi daug kartų. 
Šįmet ji rengia savo koncertą 
— tai 
bo ir

Jos 
gūžės

bus parodymas jos dar- 
pažangos muzikoje.
koncertas rengiamas ge-
9 dieną 1943 m. Lietu

vių Auditorijoje, Bridgeporte.
Turėkime omenėje tą kon

certą ir iš anksto nusitarkime 
jame dalyvauti. —J. P.

ko-
pa- 
ba-

Schlaeger, Kauntės 
Iždininkas, Paskir
tas White City 
Resyveriu

Kauntės teisėjas Jarecki pra
ėjusį antradienį paskyrė Victorą 
L. Schlaegerį, Cook kauntės iž
dininką, White City Amuse
ment Co. resyveriu.

Kalbama vieta randasi prie 
63 gatvės ir Soulth Park ayenute. 
Kompanijos nemokėtų taksų hi
la nuo 1927 iki 1941 metų sie
kia $354,000.

Teisėjas Jarecki įgaliojo 
Schlaegerį rūpintis, kad White 
City duotų pajamų, ir liekamą 
pelną mokėti užvilktiems tak
sams išlyginti.

Schlaeger pareiškė, kad arti
moj ateity jis atlankys šią vietą 
ir. žiūrės kas galima padaryti.

f

tik vadinamas Skating Rink ir

DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. YARDS 1741-1742
1605-07 So. Hermitage Ave.

4332—54 S. California Avenue
Telefonas LAFAYETTE 0727 

"Tl KOPLYČIOS VISOSEUyikcll CHICAGOS DALYSE

Klausykite musq radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU 8ALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai

JOHN W. PACHANKIS
TROOST-PACHANKIS 

PAMINKLAI
Peter Troost Monument Company 

(nuo 1889) 
Išdirbinėtojai ir piešėjai 

PAMINKLŲ, MAUZOLEJŲ 
IR ŽENKLŲ

JOHN W. PACHANKIS
Lietuvis paminklų atstovas 
Narys Lithuanian Chamber 

of Commerce.
Moderniškas parodymų kambarys 

4535 W. Washington Blvd.
Tel. ESTEBROOK 3645 

Rezidencija 
5919 South Troy Street

Tel. REPUBLIC 4298
Atdara vakarais iki 9 vai. šeštadie

nį ir Sekmadienį iki 6 vak.

NARIAI 
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį

c J

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PASKOLOS 
DAROMOS 
ANT 1-MŲ MORGICIŲ

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖJIMAIS
J. LIULEVIČIUS

4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
5354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone SARDS 1419

1. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET v Phone YARDS 6781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
1319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

MUTUAL 
FEDERAL
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road
Telefonas:

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS.



NAUJIENOS, Chicago, Ill. Ketvirtadienis, kovo 18, ’43

Valydama grindis Kory pa
slydo ir parkritusi išsinarino 
koją. Tai atsitiko trečią valan
dą po piet. Jos darbas turėjo 
baigtis penkiomis. Nepaprastai 
ją užjausdama, šeimininkė vie
toj dviejų valandų atskaitė lik 
vieną, ir padėjo nueiti iki durų.

—Geriau eikit namo, pagulė
kite dieną.

Kery vos parsivilko namo. 
Beveik visą savaitę išgulėjo. Iš
narintoji koja skaudėjo, smar
kiai skaudėjo. Ji ėmė tinti. Gy
dytojo nekvietė. Senė, kuri ją 
gydė tepalais, tikino, kad page
rės. Kery raminosi, kad jos vy
riausioji duktė, Bes, jau kelios 
savaitės sukinėjas be darbo. Ji 
čia įžiūrėjo Dievo valią. Ir tik
rai — kas gi beliktų jai daryt', 
jei Bes butų užimta. Jos nuola
tinės darbdavės, kurioms ji jau 
ci’ė metų mazgoja langus, grin
dis, presuoja baltinius — jos 
pakriktų. Be to, šį juodą darbą 
dabar atlieka už pusę kainos, 
už trečdalį. Gi dabar Bes padie
niu aplankys visas darbdaves. Ji 
atidirbs savo šešias valandas ir 
parneš į namus — kartais p ‘s- 
antro, kartais du dolerius. Tuo 
prasimaitins penkios burnos — 
Kery, Bes ir trys berniukai.

Bešvintąs šiuose dviejuose 
tvankiuose kambarėliuose rytas 
alkiojo ant grindų apdarų krū
veles, tartum kupstelius. Ten, 
ant išdribusio čiužinio,, miego
jo trys berniukai. Tartum lavo
nai gulėjo jie — pusnuogiai, at
kišę kojas ir rankas. Rankos 
ant kojų, kojos ant rankų, o iš 
užkimštų nosyčių — cypimas, 
tartum butų sukamos virvės.

Kery tyliai kalbėjo dukteriai, 
kuri stovėjo pasipuošusi skry
bėlaitė. Ji laikė čemodanėlį su 
taukuotaisiais motinos darbo 
drabužiais. Duktė — plačiapetė, 
stambaus sudėjimo — trynėsi 
akis, užmiegotas akis,' permato
mas, kaip tyrass alus. Tokios 
akys dažnai matomos pas žvė
ris. Motina laikė dukterį už ran
kos ir visą laiką kartojo tą pa
tį:

—Tokio turto, Bes, kaip pas 
tuos Reilius, tu savo gyvenime 
dar nematei. Ji pati, misis Rei
ly, anglė, tikra ledy. Jos kalba, 
jos laikysenos! Ji puikiai už
moka. Du su puse dolerio. Tik 
žiūrėk, Bes, kad visi kampai

šviežias rytas mušė jai į akis, 
valandėlei d lėmė regėjimą, ir 
pasidarė dar šviesiau. Kur ne
pasisuktum — žmonės, žmonės 
su miegu akyse, su miegu są
nariuose. Daugiausia darbinin
kai, su* pietumis, įvyniotais lai- 
kraštin, su pietumis skardinėse 
dėžulėse. Bes įslinko žmonių 
tarpam Iš abiejų šalygatv.'o pu
sių traukė žmonės, skubėjo į 
požeminį traukinį. Bes neįėjo. 
Ją įstūmė. šonai, liemuo, pečiai 
— niekas daugiau nebebuvo 
jos. Visur svetimi šonai, sveti
mi pečiai, svetimos rankos. Ra
liai burną ir nosį — svetimi 
žvilgsniai ir svetimi alsavimai. 
Bes neprisilaikė — ji stovėjo 
kamšaty ir svyravo kartu su' 
prikimštuoju vagonu tai šen, 
tai ten. Ji juto, kad nenustovi, 
kad (tirštoji žmonių masė ją ne
ša, kad — tuoj, tuoj — masė 
ją išspjaus.

Tokioj kamšaty Bes stovėjo 
tris ketvirtis valandos. Ji gi
liai atsiduso išlipusi į platfor
mą, išėjusi gatvėn, Bes perkir
to vieną gatvę, kitą. Papūtė 
šviežias, stiprus vėjelis. Prieš 
akis —- kokia platybė! — Hud- 
sonas. Upė — mėlyna, žydra — 
raukšlėjosi. Skaidrus rytas žai
dė su upe, tai išjudindamas ją, 
tai pasislėpdamas.

Bes jau stovėjo prieš siau
rus, smailius namus, kurie tar
tum trikampis įsirėžė tarp mū
rų — milžinų. Ji paskambino. 
Mažos durelės. Akis pažvelgė:

—Norėjjote ko?
/

—Esu plovėjos Kery duktė,— 
išbėrė tuos žodžius Bes, tartum 
žirnius. — Motina serga, ji gu
li, lai aš ir atėjau sutvarkyti.

— Kas jai? — klausinėjo akis, 
o durys vis dar nesidarė.

—Ji bedirbdama išsinarino 
koją.

—Jus Kery vyresnioji duktė?
—Jes, meni.
Duryse stovėjo aukšta, plona 

moteris — 40 metų, užversta 
aukštyn galva. Paliai mažą bur
ną — jokio šypsnio, o akys, 
baltokos akys, tartum malonę 
darė, kai lupos ištarė žodį Ji 
paklausė:

—Mokate ruošos darbus?
—Taip, moku.
—Ar motina jums sakė, kad 

grindis reikia ištrinti tepalais, 
o paskiau išblizginti?. Kad lan
gai valomi kreida ?

—Mama man viską papasa-
blizgėtų.

-—Gerai, mama, gerai.
Bes išėjo į gatvę. Skaidrus, I kojo. — Bes vikriai įsisuko į

i i

NAU.TIENV-ACME Telephoto
Lt. Gen. Brehon Sommerwell, armijos aptarnavimo 

viršininkas, ir Mrs. Louise Hampton Wartmann, kurie 
apsivedė Ocala, Floridoje.

vcrtuvę ir apskaičiavo dienos 
darbą — grindis tepti, blizginti, 
baldus švarinti; langus valyti, 
baltinius glaistyti.

Mišis Reily žengė pirma. Jos 
veidas turėjo \Yado išraišką. Ji 
pirštu rodinėjo į grindis, i lan
gus, i baldus, ir šitaip — ne
byliai — privedė Bes prie bal
tinių krepšio virtuvėje. ' Paro
džiusi, kur stovi glaistuvas, ji 
paklausė:

—Kuo jus vardu?
—Bes.
—Tai gerai įsidėmėkit, Bes, 

— pakėlė misis Reily pirštą, ir 
tai jos žodžiams teikė svarbu
mo, — imkitės tuoj darbo ir 
nieko neįleiskit į namus. Kai 
skambins telefonas — neaįsa
kykit. Važiuoju 42-jon gatvėn. 
Grįšiu apie dvyliktą, pietums. 
Supratot, Bes?

—Jes, meni.
Persirengusi, apsirišusi galvą 

skarele, Bes sėdėjo lange, išsi
lenkusi valė stiklus, valė tokiu 
įtempimu', kad vanduo net švil
pė pro pirštus.

Vėjeliai, susibėgę nuo Hud- 
šono, įsisuko po drabužiais, 
slankiojo po jauną kūną, tar
tum pirštai. Maloni šilima dvel
kė nuo Bes. Aplink visur — 
tuksiančiai užkimusių balsų, 
kurie veržėsi, norėjo sušukti. 
Bes kartas nuo karto pertrauk
davo darbą. Ji žiurėjo į upe ir 
jautė, kad ją apima liūdesys.

Laikrodis mušė 10, mušė 11. 
Jo dužiai (tyliuose kambariuose 
aidėjo, tartum šlifuotų stiklų 
traškėjimas. Ji jau' norėjo im
tis baldų valymo, bet susigrie
busi, kad viską atliks per pus
dieni, liko bestovinti rankomis .... / įsirėmusi į šonus. Bes ėmė 
vaikštinėti po kambarius. Ati
darė spintas, apžiurėjo misis 
Reiley drabužius, • prisimatavo 
skrybėlaites, šitaip ji žengė iš 
vieno kambario į kitą. Paskuti
niam kambary buvo užkabintos 
kabliuku durys. Atkabinti, ne
atkabinti? Bet patraukė kabliu
ką ;— durys atsidarė, šuo, di
džiulis, tartum vilkas, sttbvėjo 
ant paskutiniųjų kojų. Priešaki
nėmis jis įsirėmė į Bes, ir šitaip 
jie galva prieš galvą žvelgė vie
nas į antrą — dvi poros akių — 
šviesios, žalsvos. Dėl didelio iš
gąsčio Bes iš karto nė sušukti 
negalėjo. Visas kraujas subėgo 
jai į smilkinius, o jos akys pa
sidarė tokios didelės, tokios bai
sios. šuo nuleido priešakines 
kojas ir ėmė uostinėti Bes ba
tus, suknelę, Bes ėmė trauktis. 
Šuo įsikando suknelę. Ji atšoko. 
Šuo prisitupė ir ruošėsi ją pulti. 
Bes akys sužibo, o jose atsi
spindėjo šuns žalsvos akys, 
smailus dantys, plieninės lete
nos. Kas daryti? Kas daryti? Ji 
suriko nesavu balsu, šuo vis 
dar tebebuvo pasin'ošęs pulti. 
Smarkiai išgąsdinta Bes kažką 
sugriebė nuo stalo. Ką ji su
griebė? Gabalą bronzos? Gele
žies gabalą. Visomis jėgomis ji 
smogė itai šuniui į galvą, šuo 
gailiai sukaukė -— aukštai, iš
tęstai. Po to jis ištiesė letenas, 
sukruvintą galvą ir ėmė tyliai 
kaukti, visai tyliai, tartum be
verkiąs vaikas prieš miegą.

Bes neišgirdo, kaip grįžo mi
sis Reily. Pirmiausia ji verkda
ma šoko prie šūsnies, paskui prie 
Bes.

—Tu užmušei šunį.
—Šuo puolė mane, — mėgi

no teisintis Bes.
—Gaila, kad jis (tavęs nesu

plėšė, tu -— mėsos gabale su 
akimis, — griebė miss Reily te-

AR JIESKAI 
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė Pardavimui

SOUTH SIDE 6 FLATŲ mūrinis 
apynaujis namas, štymu, rendų 
$3870. Kaina $21,500. 7 kambarių 
rezidencija, mūrinė, Marquette Par
ke, 30x125, kaina $5 800. 2 flatų
mūrinis, 2 karų, 50x125, kaina 
$9,500. Karštu vandeniu šildomas.

Z. S. MICKEVICE, 
2506 W. 59th St. REPublic 7731

HELP WANTED—FEMALE
_____ Darbininkių Reikia

MOTERŲ ir MERGINŲ
Dirbti kaipo

MĖSOS TRIMERIAI

HELP WANTED—FEMALE 
___ Darbininkių Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA DVIEJŲ indų plovėjų, 
mašina, nėra sekmadienių, šaukite 
po 10:30 vai. vakaro. 1515 West 
Monroe St. arba telefonUokite — 
HAYmarket 7800.

PATYRUSIOS ..SALESLADY 
reikia į kepyklą. 1719 W. 47th St. 
Ateikite iš ryto. Gera mokestis. 

------------------------ 1------------------ .

REIKIA VIDUTINIO
AMŽIAUS MOTERŲ

Gerai apmokami darbai, nereikia 
patyrimo. Geriausia proga progre
suoti. 100% karo darbai.

2743 WEST 36th PLACE.

GREITAM PARDAVIMUI
N. E. kampas 33rd Place ir Litua- 
nica namas su tavern bizniu, su vi
sais įrengimais ir 3 pagyvenimai. 3 
karų mūrinis garažas. Biznis išdirb
tas per daug metu. Atsišaukite M. 
ADOMAITIS, Tėl. PROspect 3938.

PASTOVUS DARBAS 
GERA MOKESTIS

MERGINŲ DIRBTUVĖS DARBUI 
Gera mokestis nuolat darbas. 

ILLINOIS MOULDING CO. 
2411 West 23rd St.

Pjaustyti odas ant blaksų bia cut
ting. Patyrusieji atsišaukite į BOS
TON NOVELTY CO., 412 S. Mar
ket St. 8th floor.

AGAR PACKING AND 
PROVISION CORP.

4057 S. UNION AVĖ

MERGINŲ ir MOTERŲ 
Floor strayers, cover machines, turn 
in. Nuolat darbas, .patyrusių ir ne
patyrusių. Gera mokestis. 4th floor. 
M. RUBIN and CO., 2646 West 
Taylor St.

REIKALINGI WAREHOUSE
TRUCKERS

Lietuviškai kalbanti darbininkai 
dabar priimami būtiniausioj karo 
industrijoj.
SOO TERMINAL WAREHOUSE
519 W. Roosevelt Rd.

NAŠLĖ TURI PARDUOTI pirm 
balandžio 1-mos 2—5 kambarių 
apartmentus. 1—-3 kambarius, beis- 
mente apartmentas. Moderniškas 
.plumbingas, skliautinės durys, už
daryti porčiai. Garu šildomas, ar
ti 45th ir Western.

Telefonas RADCLIFFE 6600.

iefono vamzdelį ir suriko: — 
Mano namuose įvyko nužudy
mas, tuoj atsiųskit policiją.

Išvertė O. K.

Klaipėdos Pagrobi 
mo Minėjimas

dieną,

Daužvardis

Šis minėjimas Įvyks penk
tadieni, kovo 19 
Jurgio parapijos 
Bridgeporte.

Kalbės konsulas
ir Dr. Biežis. Rodys Dariaus- 
Girėno paveikslus. Įžanga ne
mokama.

Lygiai prieš ketverius me
tus Vokietija privertė Lietuvą 
atiduoti jai Klaipėda. Kovo 22 

atimta.
atiduoti jai Klaipėdą, 
dieną Klaipėda buvo

Giria Naujienų 
Koncertai

Wardo-Musų klubo ,,15-toje 
je visa valdybą ir nariai dė
koja Naujienomis už surengi
mą gražaus koncerto, kuris 
Įvyko vasario 28 dieną 1943 
m.

Mes turėjome daug gero lai
ko. Linkime Naujienoms ge
riausios kloties.

F. Dowiat, Prez.

Dariaus-Girėno 
Auxiliary Raudon. 
Kryžiaus Vieny Mėty 
Sukaktuvių Puota

Dariaus-Girėno Auxiliary 
Raudonojo Kryžiaus Vienetas 
kviečia plačiąją visuomenę, 
Auxiliary nares, legijonierius, 
profesionalus, biznierius ir 
visus bendradarbius atsilan
kyti i nepaprastą iškilmingą 
“Vienu Metu Sukaktuviu Puo
tą” Raudonojo Kryžiaus dar
buotės ketvirtadieni, kovo 25 
d. 1943 m. 7:30 vai. vak. Da
riaus-Girėno svetainėje, 4416 
So. Western Ave. Čia visi at
silankę pamatysite puikią 
programą, kurią išpildys ga
bus dainininkai, muzikai ir 
lošėjai. Po programos -visus 
pavaišinsime su užkandžiais.

Įžanga veltui. Nepraleiskite 
progos, šio šeimyniško vaka
rėlio, nes bus ko Įdomaus pa
matyti, ir viskas bus veltui.

Kviečia Komitetas, 
Dariaus-Girėno Auxiliary 

Raudonojo Kryžiaus Vieneto.

EVERYB0DY1M

SHOOT STRAIGHT 
With Our Boys!

BUY WAR BONOS
till ■ I L.......... . ltf~. —.

PATYRUSIŲ RANKOMIS GU- 
ZIKŲ siuvėjų, hand lapel padders, 
rankomis kautų siuvėjų ir ranko
vių 'skylių beisterių ir finišerkų 
ant vyriškų kautu. 35 W. JACK- 
SON BLVD. Room 46.

KARO DARBAMS 
AUKŠČIAUSIA 

MOKESTIS 
NUOLAT DARBAS 

dėl wiring, soldering, assembling, 
vyniojimui ir pakavimui. 
Patyrimas nereikalingas.

THE HALLICRAFTERS CO. 
2611 Indiana Avė.

ATMATŲ YARDE 
reikia 15 5>yrų; gera mokestis ir 

daug valandų.
APEX IRON AND METAL CO.,

2204 So. Laflin St.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HOTELIO TARNAIČIŲ IR 
VALYTOJŲ.

NUOLAT DARBAS. LABAI MA
LONI APLINKA. GERA MOKES

TIS. ATSIŠAUKITE: HOUSE
KEEPERS’ OFFICE.

EDGEWATER BEACH HOTEL 
5349 SHERIDAN ROAD.

STENOGRAPHERS, TINKAMŲ, 
patyrusiu. Atsišaukite GARWOOD 
INDUSTRIES, 301 W. 37th St.

OPERATORKU
Housecoats, slacks, suits. Aukščiau
sia mokestis mieste. Nuolat dar
bas, daug viršlaikio. H. HYMEN & 
CO., 230 So. Franklin St.

/--------------------------- -—--------------------------------------
MOTERS BENDRAM NAMŲ 

darbui, geri namai, savas kamba
rys. nėra virimo, savas skalbimas. 
Prižiūrėti vaiką. $10.00. SUNny- 
side 8512.

MERGINŲ—MOTERŲ, 18—45.
100% karo darbai. Turi būti pilie
tės, Lengvas darbas, geros darbo 
sąlygos. Tik tokios, kurios dabar 
nedirba karo darbe tegul atsišau
kia. 666 W. DIVISION ST.

OPERATORKU
Patvrusių single ir double needle 
mašinos. STERLINE SHOWER 
CORP. 521 W. MONĖOE ST.

MERGINŲ
Lengvas dirbtuvės darbas. STER- 
LINE SHOWER CORP. 521 WEST 
MONROE ST.

MOTERŲ ir MERGINŲ 
Patyrusių arba nepatyrusių. Vei- 
terkų darbas, food runners, indų 
plovėjų, bus girls, arbatrumiuose. 
Kreipkitės į Employment Office, 
3rd floor, MARSHALL FIELD and 
CO. State ir Washington.

PUNCH PRESS OPERATORKU 
J. F. MALM CO. 108-128 NORTH 

JEFFERSON ST.

PATYRUSIŲ SALESLADIES, 
vaikų drabužiai. Nuolat darbas, ge- 

mokestis. EDELMAN BRO
THERS. 1247 So. Halsted.

BENDRAM NAMŲ DARBUI, 
naprastas virimas. 2 suaugę, vai
kas. Savas kambarys, maudynė. Bū
ti čia. $12—$15. HYDe Park 4045.

VEITERKU
Patrauklios valandos, gera mokes
tis, uniformos paruoštos. Nuolatos 
vieta prieinama. Nereikalingas ju- 
-ų natvrimas.

’ THE FAIR STORE
STATE AND ADAMS.

VEITERKU
PAS MUS JUMS PATIKS! GERA 
MOKESTIS, MALONIOS DARBO 
SĄLYGOS. PATYRUSIOS ARBA 
NEPATYRUSIOS. TURITE BŪTI 
PATRAUKLIOS IR PRASIŠVIETŲ 
PILNAS LAIKAS ARBA TRUM
PAS VALANDAS. GERIAUSIAS 
VALGIS. PATRAUKLIOS UNI
FORMOS PARŪPINAMOS IR IŠ
SKALBIAMOS. ATEIKITE RYTE 
MR. DENNY (2-as AUKŠTAS).

174 W. RANDOLPH ST.
BZG FOODS, INC.

REIKIA' ANTRARANKĖS VIRĖ
JOS į cafeteria, valandos 5:30 ryto 
iki 2 vai. popiet. Nėra sekmadie
nių, šaukite po 10:00 vai. ryto, 1515 
West Monroe St. arba telefonuoki- 
te HAYmarket 7800.

MOTERŲ RINKTI ORDERIUS, 
pakuoti. 40 valandų į savaitę. Lai
kas ir pusė už viršlaikį. Room 1200 
111 N. CANAL ST. .... :..... ‘

Switchboard

SIŪLO PIRMOS KLASĖS LA
VINIMĄ ANT BENCH WORK 
IR MAŠINŲ SENESNIEMS 
VYRAMS, KURIE NORĖTŲ 
PRADĖTI SU MOKINIŲ RA
TA. MES UŽTIKRINAME, JOG 
JUS SPARČIAI PROGRESUO-

Virtuvei Darbininkų
VYRŲ IR VAIKINŲ

INDŲ PLOVĖJŲ, PUODŲ PLOVĖ
JŲ, FLOOR BOYS. ICE MEN IR 
KITOKIU VIRTUVEI DARBININ
KU. GERA MOKESTIS. NUOLAT 
DARBAS. KREIPKITĖS

TIMEKEEPERS’ OFFICE

Edgewater Beach Hotel
5349 SHERIDAN ROAD.

■ . • r-!':-:;.:-.? ,»• • • :■

Faundrei Darbininkų
Karo pramonė, dienos ir naktų pa
kaitos. Samdos raštinė atidara kas
dien nuo 7:30 vai. ryto iki 5 vai. 
popiet. Sekmadienį ir šeštadienį — 
nuo 9 ryto iki 2 vai. popiet.

Western Foundry
3634 SO. KEDZIE AVE.

PATYRUSIŲ TOP COLLAR dir
bėjų, kautus rankomis siūti, canvas* f X «XAX».WXXXX^

SITE IR BONUS TIEMS, KU- S^erių^ikrašotcų 
RIE GAUS LAIPSNIUS.
ATSILIEPKITE, JEIGU
STOVITE SU ABIEM KOJOM 
ANT ŽEMĖS. PRADŽIOJ JUS 
NEPADARYSIT $1 Į VALAN
DĄ, BET NUOLAT ŽENKSI- 
TE PRIE TO.

NE-

DIENŲ ARBA NAKTŲ DARBAS.

GERA MOKESTIS
PRADŽIAI

PATYRIMAS NEBŪTINAS

SHOTWELL 
CANDY COMPANY

3501 W. Potomac.
REIKIA VYRŲ DIRBTI metalo 

pramonėje. Nereikia patyrimo tu
rėti. M. G. CO. 4820 SO. CAMP
BELL AVENUE.

MAŠINISTŲ
Visokiam darbui vyrų. Gera alga, 
nuolat darbas. CLAYTON MARK 
and Co., 1900 Dempster St., Evans
ton, Ill. Kreipkitės asmeniškai.

VEDUSIŲ VYRŲ iki 45 metų 
amžiaus reikia dėl nuolatinio len
gvo dirbtuvės darbo centralinėj in
dustrijoj. Gera mokestis, daug virš
laikio. Atsišaukiteį

NATIONAL CHEMICAL 
MFG. COMPANY

3617 So. May Street.

DARBININKŲ 
72V2C. i valandą 

Laikas ir pusė už 
viršlaiki.

APMOKAMOS ATOSTOGOS.
Senioriteto teisės, apdrauda ir kito
kia pašalpa. Nuolatinis darbas ka
riuomenės maisto industrijoj. Gat- 
vėkarių ir eleveiterių transportacija

AGAR PACKING
PROVISION CORP.

4057 S. UNION AVE.
-HOUSEMEN IR PORTERIŲ

VALYMAS. LENGVAS DARBAS.
MALONI APLINKA. NUOLAT 
DARBAI. GERA MOKESTIS. AT

SIŠAUKITE: TIMEKEEPER’S 
OFFICE.

EDGEWATER BEACH HOTEL 
5349 SHERIDAN ROAD.

REIKIA KARPENTERIO PRIE 
budavojimo ir taisymo crates. 
Nuolat darbas. SANGAMON 
PAPER GRADING CO., 3915 Sol- 
La Salle St. -.......... -...

riškų kautų. 35 W. Jackson Blvd. 
Room 46.

DARBININKŲ 
LUMBER YARD DARBAS. 
ILLINOIS MOULDING CO., 

2411 West 23rd St.

NUPROSINTOJŲ, SIŪLIŲ PRO- 
SINTOJŲ, vyriški kautai.
308 W. Van Buren St. 3rd floor.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia parbininkų-Darbininkių

MĖSOS 
PROCESUOTOJŲ 

VYRŲ IR MOTERŲ
Darbas Karinėje Industrijoje. 
Pavaduokite savo sūnūs, kurie 
tarnauja Kariuomenėje. Atliki- 

savo dalį, kad laimėti karą.te

Mes jus išmokinsime.
• DARBININKŲ
• KNIFE MEN

SCALERS
CLERKS (raštinėj)
Dienų ir naktų darbas. 

ATSINEŠKIT ŠĮ SKELBIMĄ.

o

4200 S. Marshfield Ave.
(1 blokas į vakarus nuo Ashland)

VYRŲ IR MOTERŲ 
Skalbyklos Darbui

Kaipo seamstresses, markers, sort
ers, vyniotojų, krakmolintojų ir 
visokios kitos rųšies skalbyklos 
darbui. Gera mokestis, pastovus 
darbas. Kreipkitės į TIMEKEEP
ERS’ OFFICE—

EDGEWATER
BEACH HOTEL
5349 SHERIDAN ROAD

BUSINESS CHANCES 
___ Biznio Progos___ _

GROSERNĖ—DELICATESSEN, 
daranti virš $60.00 į dieną. Proga 
porai—4 kambariai. Bargenas.

CHARLES G. VOELKER. 
5307 So. Halsted St.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

LINOLEUM PAKLOJIMAS 
DYKAI 

KONGOLEUM 39c. INMADE 49c. 
INLAID 79c. KREDITAS. 

HEMLOCK 3200.

COAL—WOOD—OIL 
Anglys—Malkos Aliejus

VISI KALBA . APIE “REINER’S 
Olga Smokeless, Dustless Pocahon
tas Coal.” Tai yra švariausios, kar
ščiausios, su daug lump, labai ma
žai pelenų. Ir dėl geriausių Stoker 
Anglių telefonu okit GROvehill 1000.

J. J. Bagdonas, atstovas 
REINER COAL COMPANY.


